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Tavasz a flaszteren: zöldítik a kerületet 
// Csóti önkormányzati képviselő 
a 9-nek // Kultúrkohász: a kerületi 
programajánló, amely gyönyörködtet // 
Graffiti: ferencvárosi fejezet Lugosi Lugo 
kötetében // Fradi-hoki: megvan 
a harmadik csillagw
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ÚJSÁG!
Májustól 30 utcai terjesztőponton 

a 9 magazin. Részletek és térkép 

a 11. oldalon.
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ÖNKORMÁNYZATI FOGADÓÓRÁK

Ha patkányt észlel, jelentse be!

Ha Budapest területén patkányt látott vagy patkány jelenlétére 
gyanakszik, itt tudja bejelenteni a fővárosi önkormányzatnak:

patkanybejelentes.budapest.hu 
Telefonon: 06-1-327-1448, 06-1-327-1572

A patkány harapása, szőre és a patkánytetem is  
számos kórokozót hordozhat, ezért ne nyúljon  
az állathoz! Patkányharapás esetén  
minden esetben orvoshoz kell fordulni.

A kezelés a lakosság számára  
díjmentes.

A patkányok könnyen szaporodnak, nem csak 
elhanyagolt helyeken. Figyeljünk oda ennek megelőzésére!
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nában, csak egyszer van emberöltőnként 
hazánknak. 

Nagy kár, hogy a hülyegyerek szere-
pében találja e hazát a globálmédia.

„Ne azt figyeljék, amit mondok, ha-
nem amit csinálok” – mondta korábban 
a kormányfő. Tolom a békét, a szankció-
ellenességet a nyilvánosságban, a reál-
világban pedig megszavazom a szankci-
ókat. (Néha megvétózom egy KGB-ügy-
nök ortodox főpap beutazási tilalmát, 
vagy halogatom a szövetséghez tartozás 
ratifikálását két makulátlan ország eseté-
ben, vagy kijelentem, hogy hiába a hágai 
bíróság elfogatóparancsa Putyin ellen há-
borús bűnök okán, mi nem fogjuk letar-
tóztatni, ha erre bóklászna.) Zsebcselek, 
használtcikkpiaci taktikai trükkök; az 
ilyenfajta hintapolitika már 1943–44-ben 
sem ment Kállay Miklós kormányának. 
Amit ma Amerika-elle nességben produ-
kál a kormánypropa ganda, az túlmutat 
a hintapolitikán, ba rátságtalan, ellensé-
ges és kontraproduktív. Mert Amerika 
van olyan nagy és erős, és nem csak a soft, 
de a hard power terén is, hogy a tévében 
a Bayer–Bencsik–Gajdics–negyedikem-
ber-kommandó fuldok ló gyűlölete ke-
vés lesz ellene. Ha soft power (popkultúra) 
szinten Amal és George Clooney megva-
lósítaná végre a The Orbáns c. Netflix-so-
rozat tervét, egy House of Cards vagy The 
Crown nagyságrendű „királydrámát” áru-
lásokkal, személyi konfliktusokkal és 
sztárokkal, az magyarok millióit bizony-
talanítaná el az Orbán-hitben; valamint 
ha én magyar kormány lennék, komo-
lyan elgondolkodnék ezen a hard power 
UFI-dolgon, mert az NEM érdeke ennek 
az országnak, hogy tengelyt akasszon 
legfontosabb biztonságpolitikai szövet-
ségesével.

Itt és mást!

A SZERK.

ÁRULÁS, UFI AZ ÉGEN, 
TERELÉS ÉS NAGY KUSS 

A FÖLDÖN

Milyen jó lenne csupa szépről, jóról, har-
sanó tavaszról, zsendülő ferencvárosi 
kertekről, újraéledő természetről, csu-
dákról, boldogságról, feltámadásról írni. 
Hóvirágról, medvehagymáról, tulipánról 

– hogy a pitypangról már ne is beszéljek, 
azt megírom. Olyan dolgokról, amelyek-
től tágul a lélek, gyűlnek az életerőpon-
tok, szépség van benne, boldogság és 
értelem. Küzdő korunk itt és most nem 
épp ebbe az irányba mutat. Hazánkat 
már nem veszik komolyan a szövetségesei, ez 
előbb-utóbb a kerületben is látszani fog, 
a rendszerváltás bezzeggyerekéből a ma 
megbízhatatlan hülyegyereke lett, a szor-
gos muszkavezetői pattogás kirekesztett-
séget szült: csak márciusban két olyan 
döntése volt a NATO-nak és az EU-nak, 
amelyből kizárták országunkat, mert 
már tudták, csak moszkovita propaganda 
fújhat a bolond lyukból. Azt kellene fel-
fognunk, nekünk, ferencvárosiaknak, bu-
dapestieknek, magyaroknak „határokon 
innen és túl”, hogy hazánk vezetése nem-
csak morális, de praktikus szempontból 
is elbaltázta a hintapolitikát. 

Az UFI – ez nem az ufó szó többes 
száma románul – egy lapocska volt a 
kétezres években, egyfajta szélső-fi-
delitasos proto-Mandiner; a címrövidí-
tés az Utolsó Figyelmeztetés-t takarta. Ez 
akkor jutott eszembe, amikor a minap 
olvastam, hogy az amerikai légierő (US 
Air Force) B–52H Stratofortress nevű, 
14 000 kilométer akciórádiuszú, nukleá-
ris eszköz hordozására is képes légierőd-
je február utolsó napjaiban felszállt egy 
romániai bázisról, és Spanyolország felé 
vette az irányt. Ebben semmi szokatlan 
nincs, magyar Gripenek is évek óta részt-
vevői a Baltic Patrol elnevezésű, a kis te-
rületű balti államokat egy esetleges orosz 
agressziótól védő légijárőr programnak. 
A Stratofortress is végig a NATO-szö-
vetség légterében repült. Ami viszont 
szokatlan volt, az az, hogy nevezett nagy 
csapásmérő képességgel megáldott lé-
gierőd másfél-két órán át Somogy (vár)
megye légterében tartózkodva körözött 
Kaposvár fölött. Na most hiába jut az 
ember eszébe Eörsi László „Megbombáz-

tuk Kaposvárt” című könyve, mert az va-
lójában teátrumtörténeti munka, és szö-
vetségesek nem bombázzák egymást. 

Sem szóban, sem a valóságban. 
Ez valójában a szövetség lényege: 

nem bántani, hanem védeni egymást. 
Magyarország a NATO-csatlakozással 
olyan biztonsági helyzetbe került, ami-
lyenben a megelőző ötszáz évben soha 
nem volt. A legerősebb szövetséges ezzel 
az akcióval szerintem jelet küldött, egy 
UFI-t, ha tetszik. Ha én NER-kormány-
zat lennék, elkezdenék komolyan aggód-
ni, mint ahogy némely megnyilatkozá-
sokból ez látszik is. 

Lehet az Egyesült Államokat kritizál-
ni, bizonyos esetekben kell is – a közel-
múltban magam sem George W. Bush, 
sem Donald Trump elnökségét nem 
ünnepeltem –, de mindig szerencsés, ha 
az ember látja a saját és országa, városa, 
kerülete helyét a világban. A szerencsés 
fordulatok évében, 1989 novemberében 
viszonylagosan világlátott ún. szakértő-
ként külpolitikai programot írtam a ma-
gyar külügyminisztérium folyóiratába, 
ahová az akkori ellenzéki pártok külpoli-
tikai programjait kérték el a szerkesztők. 
Én a Fideszét írtam, két mentségem van. 
Az egyik, hogy a jelenleg kormányon lévő 
utódpárt elődje, az akkor még tényleg 

„fiatal demokraták”, egy radikális, liberális 
és alternatív szervezet volt – nincs itt tér 
az elkurvulás részletekbe menő ismerte-
tésére –, a velük való kapcsolatom 1992-
re elenyészett. A másik: majd 34 évvel 
ezelőtt arról írtam a Külpolitika c. szak-
folyóiratba, hogy a Varsói Szerződésből 
való kilépés szükséges, de nem elég-
séges lépés hazánknak és a régiónak, és 
nem az osztrák (svéd, svájci, finn) típusú 
semlegesség a jövőbe mutató, hanem az 
EU- és a NATO-tagság. Ezek a kívánal-
mak 1999-ben és 2004-ben teljesültek: 
Magyarország páratlan biztonságot és a 
jólét esélyét élvezhette (volna), ha nincs 
ez az új tatárjárás, amit NER-nek szokás 
gúnyolni. A magyar kormányzati pro-
paganda bizonyosan nem hozza lázba 
a glóbuszt, ugyanakkor azt is tudni kell, 
hogy ilyen sűrű világsajtója, mint mosta-
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Óriási változáson ment keresztül a 9. 
kerület az elmúlt évtizedben, ami a zöl-
dítést illeti, és ma is lépten-nyomon jön-
nek létre újabb gondozott parkok, visz-
szaadva némi természetességet a városi 
embereknek. Jó sétálni például a Kerek-
erdő parkban, ahol a dimbes-dombos 
gyepes részeket mindenféle színű és 
for májú bokrok tarkítják, az utak szélét 
pedig különféle füvek szegélyezik. 

Ferencváros zöldesítése fontos ön-
kormányzati feladat, mert az itt élők 
érdekeit szolgálja – mondja Czuk Dóra 

önkormányzati sajtóreferens. Idén ki-
emelt figyelmet kap az úgynevezett 
rozsdaövezet, azaz a Soroksári út kör-
nyéke, illetve a túlnyomórészt szociáli-
san rászorulók által lakott övezetek zöl-
desítése. A 10 millió Fa alapítvánnyal kö-
zösen, illetve az önkormányzat önállóan 
is igyekszik ezeket az elhanyagolt része-
ket zöldebbé varázsolni. A MÁV-Aszódi 
lakótelepen például „ehető kertet” hoz-
nak majd létre, amelybe gyümölcsfákat 
ültetnek, és lesznek magaságyások is 
zöldségekkel, fűszernövényekkel. 

A Soroksári út és a Határ út sarkán 
folytatódik az úgynevezett Mijavaki-er-
dők telepítése, amely tavaly indult a 
Boráros téren. A nemrég meghalt,  ki-
váló japán növényökológus,  Mijavaki 
Akira  fejlesztette ki a róla elnevezett 
módszert, amely a facsemeték termé-
szetes versengésén alapszik. A terület-
re jellemző erdészeti facsemetéket igen 
sűrűn ültetik egymás mellé, véletlensze-
rű elrendezésben. Így a növények gyor-
sabban növekednek, mert a fényért és a 
tápanyagokért való versengés erősebben 

ZÖLDÜLŐ KERÜLET

TAVASZ A FLASZTEREN

Még több évelő növény, növényfuttatókra helyezett párakapuk és 
apró Mijavaki-erdők, színes virágokkal és bokrokkal teli terek, „ehető 

kert” – néhány terv az idei ferencvárosi zöldesítési programból. 
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érvényesül, mint egy magában álló dísz-
fa esetén. A fák életben tartása nem kis 
feladat a forgalmas és szmogos városré-
szekben, így fontos a talaj előkészítése. 

A Koppány utcában új fasort telepí-
tenek tavasszal – mondta Czuk Dóra. 

A Gubacsi út egyes részein is terveznek 
fasort, sőt a Hentes utca sarkán is talál-
tak egy olyan elhanyagolt zöldterületet, 
amelyet kitakarítottak, és mesterséges 
méhlegelőt hoznak létre rajta sok le-
vendulával, zsályával, napraforgóval és 
mezei virágokkal.  

A József Attila-lakótelep nagyrétje 
már tavaly csatlakozott a „vágatlan má-
jus” kezdeményezéshez, amelynek az 
a célja, hogy ne irtsák ki időnek előtte 
a megnőtt aljnövényzetet. Az esőzések 
után növekedésnek indulnak a fűfélék, 
és kinyílnak a virágok: ezt a városokban 
is őrizni kell. A beporzók védelmében a 
mezei virágok virágzásának idején szü-
neteltetik a kaszálást.

„Idén a kerületben még több terü-
lettel fogunk csatlakozni a »vágatlan 
május« kezdeményezéshez a József Atti-
la-lakótelepen és a kerület belső részein 
is, pl. a Haller parkban” – fejtette ki a saj-
tóreferens.  A József Attila-lakótelepen 
lesz továbbá egy ökológiai folyosó, és 
létrejön az első budapesti klímavédelmi 
„kék-zöld” tanösvény is. Az évelőágyá-
sok mellé rovarhoteleket telepítenek a 
kertészek.

„Középső-Ferencvárosban előkészí-
tés alatt van még egy szerintünk nagyon 
jó projekt. A Kertészeti Egyetem (most 
MATE) tájépítész és kertészmérnök 
karával körvonalazódik az együttmű-
ködés, amelynek célja, hogy egy-egy 

évfolyam megoldásokat keressen és ja-
vaslatokat tegyen a zöldkazetták felfris-
sítésére” – jelezte Czuk Dóra. „A rehabi-
litált utcákban a kazettákban megnőttek 
a fák és a gyep, a cserjeszintre pedig már 
nem jut elég fény és tápanyag a virágzó, 
színes növények részére. Mégis szeret-
nénk kivirágosítani, színesíteni ezeket 
az ágyásokat. Erre keresünk most együtt 
megoldást a hallgatókkal. A pályamű-
veket, terveket a Ferenc téri pavilonban 
kiállítanánk, és a jövőben megvalósíta-
nánk” – mondta.

A Ferenc tér is megszépül. Gyep-
szőnyeggel készülnek a gyepfelület fel-
újítására, és kerek évelőágyások tar-
kítják majd a teret. Emellett az Üllői út 
zöldesítése is tervben van. 

Bilkei-Gorzó Borbála
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KÉPVISELŐ-TESTÜLETI ÜLÉS

DÖNTETLEN

Többször szavaztak róla, ám továbbra is bizonytalan 
az Imre utca sorsa, viszont a Házbizottság egyelőre 
megúszta. Eközben színre lép az energetikáért és 

fenntartható működésért felelős tanácsnok.

A végre emberi hosszúságú testületi ülésen, március 9-én, egy téma váltott csak ki 
nagyobb vitát. Döme Zsuzsanna Suzi (Kétfarkú Kutyapárt) alpolgármester szerint 
felesleges a Mátyás Ferenc (Momentum) vezette, többnyire vagyonnyilatkozatokkal 
és átláthatósággal foglalkozó Házbizottság, ezért e testület megszüntetését indít-
ványozta. Indoklása szerint a bizottság rendre tízperces hosszúságú üléseket tart, ér-
demi munkát nem végez, és a feladatait szét lehetne osztani a többi bizottság között. 
A Kutyapártnak a bizottságmegszüntetésre irányuló igyekezete, mondhatni, bevett 
gyakorlata: a 12. kerületben is feloszlatták a Házbizottság ottani megfelelőjét, pedig 
azt maga az MKKP társelnöke, Kovács Gergő vezette. Ferencváros amúgy sokat nem 
spórolna a bizottság megszüntetésén, mivel csak Mátyás Ferencnek csökkenne vala-
melyest a tiszteletdíja. A többi képviselő határozottan ellenezte is Döme Zsuzsanna 
ötletét, ők inkább a bizottság jogköreinek kiterjesztésében látják a probléma megol-
dását. Maga Mátyás is egyetértett azzal, hogy jelenlegi formájában képtelen a bizott-
ság valóban érdemi funkciót ellátni. Budapest azon kevés kerületeiben, ahol műkö-
dik ehhez hasonló bizottság, komolyabb feladatköre van, és több tagot is számlál. 
Nálunk csak Mátyás Ferencből, Zombory Miklósból (Fidesz) és Torzsa Sándorból 
(MSZP) áll. Mátyás a Facebook-oldalán közzétett írásában reagált hosszabban Döme 

felvetésére: itt leszögezi, hogy a bizott-
ság időigényes munkája nem az ülése-
ken, hanem a háttérben zajlik, amikor 
nemcsak a képviselők és hozzátarto-
zóik, hanem rengeteg hivatali dolgozó 
vagyonnyilatkozatát is ellenőrzik, ami 
évente cirka száz dokumentumot jelent. 
Külön az ő kérésére, írja továbbá, a bi-
zottság feladatkörét már évekkel ezelőtt 
kibővítették: a testületi ülésen megho-
zott rendeletekről szóló közérthetőségi 
összefoglalókkal kapcsolatos ellenőrzés 
és a társadalmi egyeztetés során beérke-
zett lakossági vélemények becsatornázá-
sa is a Házbizottsághoz tartozik. Mátyás 
szerint a városvezetés elmulasztotta az 
összefoglalók elkészítését, amelyeknek 
amúgy a 9-ben is rendre meg kellene je-
lenniük. Végül Döme előterjesztését le-
vették a napirendről, és úgy döntöttek, a 
következő ülésen tárgyalják meg, mit is 
lehetne kezdeni a Házbizottsággal úgy, 
hogy annak valódi haszna is legyen.

Gyurákovics Andrea, a Fidesz frak-
cióvezetője napirend előtti felszólalás-
ban reagált Torzsa Sándor, az MSZP-s 
és DK-s képviselőkből  álló Demokraták 
frakció vezetőjének hozzá címzett nyílt 
levelére (lásd márciusi lapszámunk 12. ol-
dalát). Torzsa a Facebook-oldalára posz-
tolt levelében azt kérte a helyi Fidesztől: 
érjék el, hogy a pártjuk parlamenti frak-

ciója támogassa az MSZP által a központi 
költségvetéshez benyújtott módosító ja-
vaslatot, amely pár milliárd forintot át-
csoportosítana a közmédiától a Drégely 
utca 10–12. tömbrehabilitációjára és a 
MÁV-Aszódi telep közműproblémáinak 
megoldására. „A szocialistákkal az a baj, 
hogy előbb-utóbb mindig kifogynak a 
mások pénzéből” – idézte válaszának 

IMRE UTCA ÉS LIGETI GYÖRGY TÉR

Baranyi Krisztina harmadjára próbálta meg átvinni a testületen, hogy az Imre utcát 
nevezzék el Ligeti Györgyről, a világszerte elismert zeneszerzőről, ám a képviselők 
ezt ezúttal is elutasították. Az átnevezést először az Imre utcában működő Budapest 
Music Centre igazgatója kezdeményezte, mivel Ligeti születésének idén van a szá-
zadik évfordulója, és így akarnak tisztelegni az életműve előtt. A képviselők több-
sége azonban ebben a kérdésben Ferencváros örökségét és hagyományát tartotta 
fontosabbnak, ugyanis a szóban forgó utca már az 1870-es évek óta az Imre nevet 
viseli, korábban pedig az Imre utca német megfelelőjeként, Emerich Gasseként 
szerepelt a térképeken. Szakértők vitatják, de a helyi hagyomány úgy tartja, az utca 
magáról Szent Imre hercegről kapta nevét. Árva Péter (Párbeszéd), a Városfejlesz-
tési Bizottság elnöke – az átnevezés egyik legnagyobb ellenzője – szerint nem az 
a lényeg, hogy az utca tényleg Szent Imréről vagy csak az Imre köznévről kapta-e 
a nevét, hanem az, hogy mit gondolunk kerületünk múltjáról és a gyökereinkről.  
„A múltunk ismerete nélkül gyökértelenek vagyunk ebben a világban” – vélekedett 
a 9-nek Árva. Az Imre utca egyébként 1965 óta szerepel a védett utcanevek sorában: 
ezt a főváros februárban megszüntette, ám Árva kezdeményezésére a képviselők 
most megszavazták, hogy a név újra kerüljön védelem alá. Abban is egyetértettek, 
hogy Ligeti Györgyről inkább az Imre utcától nagyjából ötven méterre lévő, hiva-
talosan a Csarnok tér nevet viselő, de attól szervesen elkülönülő részt nevezzék el, 
hiszen ez is méltó tisztelgés lenne a komponista munkássága előtt. E határozatok 
ugyanakkor semmi véglegeset nem jelentenek, mivel az utcaátnevezésekről nem 
a kerületi testületek, hanem a főváros dönt a helyi polgármester kezdeményezésé-
re. A testület így azt szavazta meg, hogy Baranyi polgármester olyasmit képviseljen 
a fővárosnál, amit ő maga ellenez. Az Imre utca és az esetleges Ligeti György tér 
sorsa továbbra is bizonytalan.
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KÁCSOR ZSOLT

Kerületünk lakói bizonyára tudják, hogy a ferencvárosi ön-
kormányzat vezetése (azzal az indokkal, hogy működése 
teljesen felesleges, viszont sokba kerül) hiába folytat harcot 
a képviselő-testületen belül működő Házbizottság megszün-
tetéséért. Holott ennek a bizottságnak egyetlen főbb feladata 
van: szavazni arról, hogy a képviselők leadták-e a vagyonnyi-
latkozatukat. 

Sok minden elképzelhető ezen a világon. Hallottam példá-
ul egy emberről, aki a mákos tésztát kovászos uborkával eszi. 
Fura íze lehet, de hát mit csináljon szegény feje, ha így szereti. 
Ez az ő magyaros édes-savanyú étele, s, képzeljék, nem szo-
kott tőle hányni.

Úgyhogy a kerület vezetésének a helyében én abbahagy-
nám a Házbizottság megszüntetéséért folytatott, teljesség-
gel hiábavalónak tűnő harcot. Inkább merő kedvességből a 
bizottság üléseinek szünetében a megfáradt képviselőknek 
mákos tésztát szolgálnék fel kovászos uborkával. Nem látok rá 
más esélyt, hogy megundorodjanak a munkájuktól, és fel-
hagyjanak a bizottságosdival.

Ugyanakkor persze más lehetőség is kínálkozik; egy álló-
háborúban nem muszáj rögtön a legsúlyosabb fegyvert, azaz 
a gasztronómiát bevetni. Ha másként nem megy, a képvise-
lő-testületben létrehoznék egy Házbizottságot Ellenőrző Bi-
zottságot, amelynek egyetlen feladata volna: felügyelni, hogy 
a Házbizottság tagjai vajon jól végzik-e a munkájukat. Mivel 
a  Házbizottságot Ellenőrző Bizottság tagjai kiemelt pótlékot 
kapnának, a Házbizottság tagjait arra biztatnám, hogy lépje-
nek át az ő munkájukat ellenőrző bizottságba – s miután ez 
megtörtént, az így kiürült Házbizottságot tagság hiányában 
egyetlen perc alatt meg lehetne szüntetni. Majd a következő 
percben megszűnne a Házbizottságot Ellenőrző Bizottság is, 
elvégre nem maradna bizottság, amelyet ellenőrizhetne. Bo-
nyolult? Nem az. Viszont más lehetőséget nem nagyon látok, 
mármint az említett kovászos uborkás mákos tésztán kívül, 
ami kimondottan biológiai fegyvernek tűnik. Ha folytatódik 
az állóháború, sajnos be kell vetni. Hatékonyabb lesz, mint a 
gulyáságyú! 

MÁKOS TÉSZTÁT A 
HÁZBIZOTTSÁGNAK, 
KOVÁSZOS 
UBORKÁVAL

„MÁS LEHETŐSÉG IS KÍNÁLKOZIK; 

EGY ÁLLÓHÁBORÚBAN NEM MUSZÁJ 

RÖGTÖN A LEGSÚLYOSABB FEGYVERT, 

AZAZ A GASZTRONÓMIÁT BEVETNI.”

VÉLEMÉNY
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elején Gyurákovics Margaret Thatcher egykori brit miniszterelnök elhíresült sza-
vait. Kiemelte, hogy kormányzati pénzből épül például az új FESZ-rendelő, és két 
házat is abból ürítettek ki, majd hosszú percekig szidalmazta a jelenlegi városve-
zetés munkáját. Torzsa erre csak annyit reagált, hogy elismételte, amit a levelében 
is hangsúlyozott: a tömbrehabilitáció pártok felett álló érdek, amit közösen kell 
megoldani. 

Beérkezett a képviselők elé egy költségvetés-módosító javaslat is arról, hogy az 
önkormányzatnak vissza kell fizetnie egy bölcsőde felújításra kapott 40 millió fo-

rintos támogatást, mivel kicsúsztak a ha-
táridőből. Ezt több képviselő is jelentős 
problémának ítélte, amiért a városveze-
tést okolták.

Torzsa Sándor és Takács Krisztián 
(Momentum) javaslatára a képviselők 
megválasztották Takács Zoltánt (Mo-
mentum) energetikáért és fenntartható 
működésért felelős tanácsnoknak, aki-
nek főbb feladatai közé tartozik, hogy az 
energetikai korszerűsítés szempont-
jából véleményezze Ferencváros intéz-
ményeinek működését és a kerületben 
zajló beruházásokat. A pozíció jelentős 
díjazással is jár.

Emellett második fordulóban is meg-
szavazták Zombory Miklós (Fidesz) elő-
terjesztését arról, hogy minden olyan 
ferencvárosi lakos számára, akinek van 
orvosi beutalója, évente egyszer ingye-
nesen elérhető legyen a CT-vizsgálat.  
A daganatgyanús vagy meglévő dagana-
tos betegek számára továbbra sincs kor-
lát, ők bármennyiszer térítésmentesen 
vehetik igénybe a szolgáltatást.

Kiss Soma
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CSÓTI ZSOMBOR DK-S ÖNKORMÁNYZATI KÉPVISELŐ

„AKKOR MOST KI A CIVIL?”

Egy év múlva önkormányzati választások lesznek, ezért megkérdezzük  
a ferencvárosi képviselőket, mire készülnek, hogyan értékelik az eddigieket,  

és mi a véleményük különböző (város)politikai kérdésekről.  
Elsőként Csóti Zsombor, az országos ellenzék jelenleg legerősebb pártja,  

a Demokratikus Koalíció (DK) kerületi vezetője válaszol a 9-nek. 

9: Hogyan változott a DK politikája a tavaly 
április 3-ai választások óta?
Csóti Zsombor: Alapvetően nem érzé-
kelek változást a DK politikájában. Kon-
zekvens abban, hogy európai Magyaror-
szágot szeretne, és talán pont ez a sike-
rének a titka is: egy úton halad, és arról 
nem igazán tér le.

9: Lesz a DK-nak kerületi polgármesterjelölt-
je? Vagy Baranyi Krisztinát fogják támogatni?
CSZS: Ez majd akkor dől el, ha érdem-
ben fognak tudni tárgyalni róla a DK 
megbízott politikusai. Lehet például az 
is, hogy a polgármester asszony nem 
akar a DK támogatásával indulni, nem 
tudom. De legkésőbb ősszel ezeknek a 
dolgoknak el kell dőlniük.

9: Mennyire szervezett a DK a Ferencváros-
ban? Mennyire áll itt az országoshoz képest 
betonlábakon?

CSZS: Szerintem átlagosan állunk. Nyil-
ván van egy-két, tradicionálisan balol-
dali kerület, például a 13., ahol nagyobb 
létszámú a DK-szervezet. De ha felada-
tok vannak, mondjuk, ki kell települni, 
plakátolni kell, aktivitást kell mutatni, 
arra fel vagyunk készülve. Ha a képvi-
selőjelöltekre kérdez rá, merem állíta-
ni, hogy a helyi DK-nak jelenleg is van 
legalább nyolc olyan tagja, aki bátran 
tudna bármelyik ferencvárosi egyéni 
választókerületben indulni. 

9: Láttam, egy DK-s klubba Sz. Bíró Zoltánt 
hívták meg, aki komoly Oroszország-szakér-
tő. Bár az összejövetel az MSZP-irodában 
zajlott, ha jól emlékszem. 
CSZS: A helyi DK a helyi MSZP-től bé-
rel irodát, így egy épületben vagyunk, 
mert mi elég furcsa, fehér holló jó vi-
szonyban vagyunk a helyi MSZP-vel. 
Ezek a tematikus esték amúgy április-

tól folytatódnak: próbálunk nem fel-
tétlenül csak száraz politikai dolgokkal 
foglalkozni, találkozunk, készülődünk, 
hiszen mindjárt itt a választási időszak.

9: Indul a választáson?
CSZS: Jelen pillanatban azt gondolom: 
igen.

9: Mennyiben erősíti a választási esélyeit a 
Valéria tér felújítása?
CSZS: Bízom benne, hogy nagyban. 2019 
előtt, amikor még nem voltam önkor-
mányzati képviselő, mindig mosolyog-
tam rajta, hogy a választási időszak 
előttre készültek el az utcák, a terek, a 
festés, a satöbbi. Akkor még nem tud-
tam, milyen lassan őrölnek a bürokrá-
cia malmai. Szívem szerint ez a Valéria 
tér-felújítás is megtörtént volna már 
két éve. De közben volt még egy adag 
járvány is.
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9: Említette, hogy itt nem tipikus kapcsolat 
van a helyi MSZP és a helyi DK között. Az 
előző ciklusokban volt egy szocialista háttér-
ember, Pál Tibor, aki rányomta a bélyegét a 
baloldali politizálásra. Ez mennyire érvényes 
ma?
CSZS: Megfogalmazódik egy kis kritika 
vagy negatív állítás ebben a kérdésben 
Pál Tiborral szemben?

9: Ő a Fidesz-érában, azokban az években, 
amikor Bácskai János volt a polgármester, a 
Fidesszel együttműködni tudó, kedvezménye-
ket kijáró figurának tűnt.
CSZS: Nem tisztem Pál Tibort megvé-
deni, nem is tudok semmilyen olyan 
ügyről, amelyben meg kellene, a sárdo-
bálásos részéből meg aztán végképp sze-
retnék kimaradni. Ő az én tapasztalata-
im szerint az a manapság már ritka fajta, 
akivel nem mindig könnyű megegyezni, 
de ha kezet fogtál vele, akkor az úgy van. 
És ez nekem sokat számít.

A másik dolog, amit szintén mint 
fogadatlan prókátora tapasztalok: mivel 
a ’80-as évek közepén kezdett el a 9. ke-
rületi tanácsnál dolgozni, nem nagyon 
tudok tőle olyat kérdezni, amit ne tudna 
halál pontosan erről a kerületről.

9: Önt mi köti a kerülethez?
CSZS: Ferencvárosba 2017 körül Ara- 
Kovács Attila kampányfőnökeként ke-
rültem. Akkor kezdtem el itt politikai 
gyökeret ereszteni, így a végén a helyi 
DK-szervezet vezetőjévé lehettem.

9: A kerületben kiemelt kérdés a Fudan Egye-
tem ügye. Most úgy tűnik, nem lesz, de szó volt 
róla, hogy szükség lenne egy népszavazásra.
CSZS: Ezt mi támogattuk is. Minden 
népszavazással kapcsolatos indítványt 
támogattunk a Ferencvárosban.

9: De a fővárosi DK nem támogatta.
CSZS: Ez bonyolultabb dolog volt. Sze-
rintem ebbe kár belemenni, főleg így, 
hogy okafogyottá vált. Nem vagyok a fő-
városi frakció tagja sem. Én annak örü-

lök, hogy nem lesz Fudan. Persze a gát-
lástalanság és a pofátlanság netovábbja, 
hogy a Fudan működtetésére létrehozott 
alapítvány azóta is köszöni, jól van a be-
lepumpált milliárdokkal.

9: Ez az első választási ciklusa. Mennyire 
tartja eredményesnek?
CSZS: A legkézzelfoghatóbb és legna-
gyobb eredmény a Valéria tér megújítása 
lesz. Ugyanakkor nekem az a dolgom, 
hogy a körzetemben lakók meg tudja-
nak állni az autójukkal, biztonságban 
haza tudjanak menni, a gyereket el tud-
ják vinni a játszótérre, az legyen felújít-
va, legyen közpark, legyen közbiztonság, 

legyen köztisztaság. Ebből a szempont-
ból szerintem mi az elmúlt három és fél 
évben csak előre haladtunk. Mindenfé-
le nehézség ellenére, ami egyébként az 
összes sajátossága ennek a kerületnek, a 
politikai gyökértelenségét is beleértve.

9: Mit ért a politikai gyökértelenségen?
CSZS: A polgármester asszony dekla-
ráltan nem tudni, hogy kihez tartozik, 
szerintem ő maga sem tudja időnként: 
a „független vagyok” azt jelenti, hogy 
nincs egy politikai közösség a háta mö-
gött, amelynek egyértelműen ismer-
ném a súlyát, és tudnék vele érdemben 
tárgyalni, mondjuk, például a választási 
együttműködésről.

9: A kerületi népszerűsége viszont masszív-
nak tűnik, meg az országos ismertsége is.
CSZS: Ezt nem vitatom. De megmon-
dom őszintén, a politikában ezzel a civil 
dologgal nem tudok mit kezdeni. Az-
zal, ha nem vesszük tudomásul, hogy a 
politikát politikusok és politikai pártok 
csinálják. Ezt nemcsak a polgármester 
asszonyra értem, hanem a civilségre 
általában. Eközben politikai felelősség-
vállalás nélkül még azt is elvárják, hogy 
előjogaik legyenek azért, mert civilek. 
Pedig egy politikai párt szintén civil 
szervezet, mégpedig olyan, amely azzal 
a céllal jött létre, hogy politikát csinál-
jon. Akkor most ki a civil?

9: Milyennek értékelné az együttműködést a 
polgármesterrel?
CSZS: Szerintem fejlődőképes.

Vágvölgyi B. András – Nagy Ildikó Emese

„Egy politikai párt 
szintén civil szervezet, 

mégpedig olyan, 
amelyik azzal a 

céllal jött létre, hogy 
politikát csináljon.”

CSÓTI ZSOMBOR (52)

A József Attila-lakótelep középső, 11-es számú választókerületének DK-s önkor-
mányzati képviselője, aki a Momentum–DK–MSZP–Párbeszéd–LMP–Jobbik ösz-
szefogás jelöltjeként szerzett egyéni képviselői mandátumot 2019-ben. Korábban 
kommunikációs szakemberként tevékenykedett, a szegedi televízió munkatársa volt 
több évtizeden keresztül. Jelenleg a Demokratikus Koalíció ferencvárosi pártszerve-
zetének elnöke. Az önkormányzatban a Demokraták frakció tagja, vállalkozásfej-
lesztésért, valamint testvérvárosi kapcsolatokért felelős tanácsnok, emellett a Város-
gazdálkodási Bizottság és a József Attila Városrészi Önkormányzat tagja.

KEZDŐDIK A VALÉRIA TÉR FELÚJÍTÁSA

Új burkolatokat, gazdag növényzetet, rendezett parkolóhelyeket kap a József Atti-
la-lakótelep egyik legfontosabb találkozási pontja, a Valéria tér, ahol a József Attila 
emléktábla környezete is megújul. A Dési Huber és a Pöttyös utca kereszteződésének 
északnyugati sarkában megszűnik a parkolás a pékség előtt, ellenben a Dési Huber 
utcán 45 fokos szögben alakítanak ki parkolóhelyeket. A munkálatok várhatóan áp-
rilis közepén kezdődnek, és ősszel adják át a 180 millió forintból megújuló teret.
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Mondjuk, néha nem árt egy kis fájda-
lomcsillapító sem, de mennyivel hatá-
sosabb fejfájás ellen egy csokor vagy egy 
cserép virág. Amilyeneket Jutka virágos 
árult még március végén is, ami azt illeti, 
éppen ötven éve, szakadatlanul.

A boltocskát, az első vagy a második 
maszekot az utcában (a másik a Varga 
Laci bácsi cukrászdája volt), szóval a vi-
rágárus cégért Jutka keresztanyja, Cson-
tosné Irénke akasztotta ki a Ráday 37. 
alatti bolt fölé, még 1956 augusztusában. 
Akkor épp úgy tűnt, talán jobb idők jön-
nek, de persze ez sosem megy túl simán.

Amikorra Irénke úgy-ahogy beren-
dezkedett, és már épp elkezdtek volna 
szállingózni az első őszirózsás vevők, 
váratlanul kitört a forradalom. Éktelen 
lövöldözés támadt, s hamarosan bejöt-
tek az oroszok is, ágyúval meg tankkal. 
Aztán a Ráday 34. emeletéről egy bősz 
forradalmár Molotov-koktélt dobott az 
egyik itt elcsörömpölő tank tetejére, az 
meg válaszul jól szétlőtte a szemközti vi-
rágboltot. 

A harcok elcsitultával Irénke tehát 
nekifogott másodszor is a nulláról kez-
deni mindent. Persze kapni semmit nem 
lehetett, és még elárusítópultot is csak 
úgy tudott idevarázsolni, hogy a kör-

nyékbeli lakók hordtak le neki deszkákat. 
Kalákában kellett a romokból valahogy 
kivakarni, kicsinosítani a később igen 
közkedveltté váló butikot.

Persze a mai Jutka akkor még mind-
össze egyéves volt, csak sokkal később 
töltött nyaranta pár hetet a fővárosban a 
keresztanyjáéknál, s időnként besegített, 
ha kellett, a boltban is.

Szóval, akkor döntött úgy, hogy virág-
árus szeretne lenni? – szegezem neki az 
obligát újságírói okosságot, de persze va-
lójában erről szó sincs.

Jutka 1973-ban érettségizett Nagyká-
tán, s jelentkezett az egri tanárképző főis-
kola földrajz–történelem szakára, ahová 
annak rendje és módja szerint fel is vet-
ték. Csakhogy az élet másképp alakult.

Mert azon a nyáron Irénke megláto-
gatta Tápiószecsőn Jutka szüleit, komoly 
megbeszéléseket folytattak, minek kö-
vetkeztében ugrott a főiskola, s éppen fél 
évszázada Jutka, ha nem is kisírt szem-
mel, de némileg azért csalódottan beállt 
a Ráday utcai boltba betanulni. 

Az első időkben eléggé el is volt vesz-
ve barátok nélkül a nagyvárosban, de az-
tán elment dísznövény- és virágkötőipari 
iskolába, s két éven keresztül sokat volt 
a vele egykorú fiatalok között. Közben 

megszerette a boltba betérő környékbeli 
embereket is.

„Az volt a szerencse – mondja –, 
hogy ide általában nem bánatukban, ide-
gesen esnek be az emberek, hanem mo-
solyogva, jókedvűen. Igaz, hogy árulunk 
temetői koszorút is, de gyakoribb, hogy 
az emberek vasárnap délelőtt ugranak be 
egy csokorért, amit ebéd előtt nyújtanak 
majd át az anyósuknak, és a temetésnél 
azért még ez is vidámabb aktus. Ráadásul 
akik egyszer beesenek hozzánk, azokkal 
végül is mindig meg lehet találni a közös 
hangot, s aztán egyre gyakrabban vissza-
térnek. Nemcsak az átutazó gavallérok, 
hanem a helyben lakók is, akikből las-
san törzsvendég válik. Megbarátkozunk, 
ránk bízzák a növényeiket, tanácsot kér-
nek, mi meg segítünk, amennyire lehet. 
Ezernyi szobanövényt ültettem én már 
át, de segítek csokrot kitalálni is, és meg 
is kötöm szépen, hogy kinézzen vala-
hogy.”

Persze mindeközben gyorsan elsza-
ladt ötven év. A virágárus pedig fél év-
század alatt kicsit elfáradt. Most is, hogy 
délelőtt rendevúztunk, egy egész kis fur-
gonnyi virágot meg mindenféle növényt 
hozott Szigetszentmiklósról, a virágpiac-
ról. Vagyis már kora reggel ott volt, haj-
nalhasadáskor. És nemcsak ebben a szép 
márciusi tavaszi időben, hanem télen is, 
amikor odafagy az ember keze a virág-
cseréphez, amikor hajnalban még sötét 
van, ne is beszéljünk róla. Mi ugyan csak 
a szépet látjuk a kirakatban, de amögött 
elég sok és nehéz meló van. (Nem akarok 
panaszkodni, de valahogy így van ez az 
újságírással is.)

Jól van, ennyi volt: március 31-én Jut-
ka lehúzza a rolót, aztán szegény Ráday 
utcai lakók eggyel kevesebb mosolygós 
arccal fognak találkozni. Persze virágos 
van még az utcában. De Jutka nincs má-
sik, sajnos. Megint eggyel szürkébb lesz 
a Ráday.

Tardos János

FÉL ÉVSZÁZAD UTÁN BÚCSÚZIK EGY RÁDAY UTCAI BOLT 

JUTKA VIRÁGOS, KEDVÉBEN

És mit tenne, ha most belépne ide De Schadl márki magántitkára a kis 
kockás felöltőjében, és rendelne száz szál La France rózsát a jó miniszter 
asszony neve napjára? Persze ez az én buta kérdésem csak, mert ilyesmi 

itt már meg nem történhet. Judit-napra, július 30-ára már legfeljebb 
fájó emlék, ha marad, a Ráday utcai Jutka virágos után. Meg egy patika, 

mert áprilistól az ő helyére költözik át a Kinizsi utcai gyógyszertár. 
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Hosszú vita eredményeként döntött e 
lapterjesztési megoldás mellett a ke-
rületi képviselő-testület. Korábban az 
igények felmérése érdekében az ön-
kormányzat matricákat küldött a la-
kosoknak, kérve őket, a postaládájukra 
ragasztva a cédulát jelezzék, kívánják-e, 
hogy a 9-et bedobják hozzájuk. Sokan 
elfeledkeztek a matrica felragasztásáról, 
de még több olyan eset akadt, amikor  

a lakók figyelmesen felragasztották, má-
sok pedig heccből vagy kultúrharcos dü-
hvel letépegették a cédulákat. Olvasókö-
zönségünk pontosabb körvonalazása 
arra szolgál, hogy költséghatékonyab-
ban és környezetbarátabban tudjunk 
működni. 

Az áprilisi számból 2500 darabot he-
lyezünk ki az újságelosztó pontokra, de 
egyelőre a postaládákba is megérkezik 

a lap, hogy ne legyen túl gyors a váltás. 
Májustól három hónapon át kizárólag 
a térképen látható helyeken, az oda ki-
helyezett újságtartó dobozokban lesz 
elérhető a 9. Utána megnézzük, ered-
ményes volt-e a váltás, és aszerint folyik 
majd a terjesztés.

9 magazin

MÁJUSTÓL UTCAI ÁLLVÁNYOKRÓL LEHET ELVENNI A KERÜLETI 
MAGAZINT 

30 HELYSZÍNEN A 9 

Az önkormányzat harminc, állványra rögzített 
újságtartó dobozt helyez ki szerte Ferencvárosban, 

hogy az olvasóközönség ott tudja magához 
venni a 9-et. Így jóval költséghatékonyabbá 

válik az újsággyártás, nem fogják feleslegesen 
bedobni a lapot oda is, ahol nem olvassák.

Újságtartók a kerületben

1. Haller u. – Mester u. északnyugati sarok
2. Haller u. 8.
3.	 Thaly	Kálmán	u.	–	Tűzoltó	u.	sarok
4. Mester u. – Drégely u. sarok (FESZ-bejárat)
5.	 Nádasdy	u.	15.	(a	játszótér	mellett)
6.	 Telepy	u.	4.	(az	élelmiszerüzlet	előtt)
7. Toronyház u. 3/b
8. Ecseri út 19.
9. Dési Huber u. 20/b

10. Börzsöny u. 19.
11. Ifjúmunkás u. 25.  
12.	 Napfény	u.	10.	(az	élelmiszerüzlet	előtt)
13.	 Madaras	József	tér
14.	 Víztorony	közi	játszótér	az	Aszódi	úti	lakótelepen
15.	 A	Ráday	utca	Kálvin	téri	torkolata
16.	 Csarnok	téri	park,	a	középső	úton
17.	 Markusovszky	tér,	a	játszótér	mellett
18. Bakáts tér – Bakáts u. sarok
19. Mester u. – Ferenc krt. sarok
20. Tompa u. – Ferenc krt. sarok
21. Lechner Ödön fasor 1.
22.	 Tinódi	u.	3.
23. Nádasdy u. 43–45.
24. Dandár u. 14.
25. Thaly Kálmán u. 14.
26. Ferenc tér 6–7.
27.	 Angyal	u.	2.
28.	 Tűzoltó	u.	–	Páva	u.	sarok
29. Lenhossék u. 23–25.
30.	 Vágóhíd	u.	37.	(az	óvoda	előtt)
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HOGYAN HÍVTA PETŐFI 
A BAKÁTS TERET?

Kerülettörténeti sorozatunkban ezúttal a Bakáts térre látogatunk 
el, mégpedig azért, mert lassan itt a jó idő, és ki lehet ülni a teljes 

körű felújításon átesett térre, Ferencváros „főterére”. 

A kiülést szó szerint értjük, ugyanis a felújításnak 
köszönhetően nagyobb lett a zöldfelület, több lett 
a kiülős hely, azaz a Bakáts tér újabban sokkal „te-
resebb” képet mutat, mint korábban.

Mivel ebben az évben szinte minden a kétszáz 
éve született Petőfi Sándor jeles évfordulója körül 
forog (nem is beszélve Óbuda, Buda és Pest egye-
sítésének 150. évfordulójáról), elöljáróban nézzünk 
csak utána annak, hogy akkoriban, amikor Petőfi 
Sándor pesti lakos lett, vajon hogyan nevezték a 
Bakáts teret. 

S hogyan nevezték Budapest 150 évvel ezelőtti 
létrejöttekor? 

S mikor kapta a tér a mai nevét?
Nos, ha Petőfi Sándornak akadt erre dolga az 

1840-es években, neki még eszébe sem jutott vol-
na Bakáts teret mondani. 

Annyi segítséget előre megadok, hogy miután 
Pestet akkoriban többségükben német ajkú polgá-
rok lakták, a térnek német neve volt. További segít-
séget jelent, hogy a tér arculatát (akárcsak napjaink-
ban) már akkor is a templom határozta meg. 

Nos, ebből már könnyen kitalálható, hogy Pe-
tőfi és kortársai, ha éppen erre jártak, még Kir-
chenplatzot mondtak.  Más kérdés, hogy vajon 
minek jártak volna erre, hiszen ezen a környéken 
nem akadt olyan, a nevezetes Pilvax kávéházhoz 
hasonlóan elegáns és trendi szórakozóhely, amely-
ben a márciusi uracsok a kor legfinomabb likőrkü-
lönlegességeit iszogathatták volna egy-egy biliárd-
mérkőzés és egy-egy világmegváltó eszme papírra 
vetése között. Itt az 1840-es években is az említett 
templom volt az egyetlen látnivaló – egyébként 
azért épült fel éppen ezen a platzon, mert ez a te-
lek egy bizonyos Fellner nevű, igen vallásos iparos 
tulajdonában állt, aki azzal a kikötéssel adta ingat-
lanát köztulajdonba, ha rajta a köz majdan temp-
lomot emel. Ez meg is történt, a Kirche felépült, 
majd az 1838-as nagy pesti árvízben meg is ron-
gálódott, ám nem dőlt össze. Az 1848-as év nagy 
hazafias buzgalmában természetesen átnevezték 
a teret, mégsem maradhatott német neve, ha már 
a német módi oly utálatossá lett a forradalmi he-
vület következtében. Így lett belőle Egyház tér, de 
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hívták egyszerűen Templom térnek is: ezzel a má-
sodik kérdésünkre is megvan a válasz. Így hívták a 
teret 150 évvel ezelőtt, Óbuda, Buda és Pest egye-
sítésének esztendejében is.

De mióta hívjuk Bakátsnak?
Nos, aki nem járatos kerületünk helytörténe-

tében, meg fog lepődni. Ugyanis a fővárosban, 
ahol a rendszerváltások általában együtt járnak a 
közterek átnevezésével, ez a tér majdnem 150 éve 
ugyanazt a nevet viseli. Holott csak a 20. század-
ban lezajlott az országban kilenc rendszerváltás, 

s ha ehhez hozzávesszük a 2012-es évet, amikor a 
NER törvényerőre emelkedett, a rendszerváltások 
számát tekintve már tíznél vagyunk. S hol van még 
a vége?

A Bakáts azonban egészen pontosan 1874 óta 
Bakáts. Senkinek eszébe nem jutott megváltoztat-
ni a nevét, még a Tanácsköztársaság és a Kádár-kor-
szak vezetőinek sem, holott a Bakáts is klerikális 
név: Bakócz Tamásra utal, a Mátyás király idejében 
élt, majdnem pápa bíborosra, akiről az utókor so-
káig azt feltételezte, hogy Bakátsnak hívták. Még 
szerencse, hogy amióta tudjuk az igazságot, a teret 
nem nevezték át Bakátsról Bakóczra, mert annyira, 
de annyira hozzászoktunk már. Bakáts tér, mondja 
az ember… Bakáts tér… És erről a szóról önkéntele-
nül a nyugalomra, a zavartalanságra, a békére asz-
szociálunk. Talán azért, mert ezen a téren az 1838-

as nagy árvízen és a pár éve irdatlan nagy zajjal járó 
felújításon kívül nem történt semmi érdemleges. 
A Bakáts tér nem olyan dúlt hely, mint a Vérmező, 
a Corvin köz, a Klauzál vagy a Kossuth Lajos tér, 
amelyek mind-mind véres tragédiák helyszínei 
voltak; a nyugalmas, zavartalan, békés Bakáts teret 
elkerülte minden kirívó és rendkívüli történelmi 
esemény.

Mivel a Ráday utcai 2B Galériának rendszeres 
látogatója vagyok, gyakran megfordulok a Bakáts 
téren, s ott mindig elfog valamiféle derű. Nem tu-
dom, hol van ennek a forrása, merthogy nem ben-
nem, az egészen bizonyos. Talán a templom teszi? 
De hát annyi más templom van a városban, s azok-
nak a környékén mégsem érzem ezt a fura, nyu-
godt érzést, ami a Bakáts téren rendre a hatalmába 
kerít. Nem, nem az unalomról beszélek, mert ez a 
tér minden, csak nem unalmas. 

Talán az a titka, hogy akár a Ferenc körút felől, 
akár a Ráday utca irányából közelítjük meg, a hir-
telen kiszélesedő, kitáguló, kitáruló tér önkén-
telenül is nagy levegővételre készteti az embert. 
Én legalábbis így vagyok vele. Ha a Bakáts sarkára 
érek, kitágul a tüdőm, s úgy érzem, itt végre le-
vegőt kapok. 

De lehet, hogy a szépséges platánfák a derű okai. 
Merthogy a platán is olyasfajta természeti képződ-
mény, ami a maga rendíthetetlen nagyságával és 
szépségével valamiféle ősderűt áraszt. (Ezért oly jó 
langymeleg tavaszi estén a Mester utcán végigsétál-
ni az ősderűs platánok alatt.) Igen, nagy valószínű-
séggel e három tényezőben rejlik a titok: egy félre-
eső téren kell lennie egy templomnak, ahhoz kell jó 
néhány platán, föléjük meg boruljon a szabad, kék 
ég. S íme, lélekben máris a Bakáts téren vagyunk.

Kácsor Zsolt

lehet, hogy a szépséges 
platánfák a derű okai
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Elébe ment a trendeknek: kismamab-
logjából az elsők között csinált könyvet  
(A kismama naplója, 2003; A baba memoár-
ja, 2004). Amikor már nem kellett otthon 
lennie első gyerekével, Bertával, abba is 
hagyta a blogot. Hat fikciós regényt írt 
azóta, a másodikat kisgyermekes anyu-
kaként már a Ferencvárosban, ahova 
2005-ben költöztek a családdal. Ez volt 
a Kommunista Monte Cristo (2006), ame-
lyért megkapta az Európai Unió Európai 
Irodalmi Díját. A regény az 56-os esemé-
nyekkel ér véget, és inspirálták a kerületi 
kulisszák is, valamint Eörsi László írásai 
a helyi eseményekről.

Szécsi Noémi író, műfordító az An-
gyal Istvánról, egyik kedvenc 56-os hő-
séről elnevezett tér felől érkezik a Mester 
utcai találkozónkra, ahol egy tea mellett 
beszélgetünk újra, száz év után. Majd 

többek között megtekintjük a legújabb 
gyermeke kedvenc játszótereit, a gyerek 
nélkül, aki még óvodában van. 

„Sok játszótér épült itt, ami pedig 
megvolt, mindegyiket felújították. Szu-
perek vannak, tényleg, minden irányban. 
Akármerre indulsz, játszótérre érsz. Fe-
renc tér, Vaskapu, Haller, a Duna-parton 
a Nemzeti mellett, és a Balázs Béla utca 
környékén a Lázár Ervin. Mindegyiken 
cirkálunk. Fülöp is választ, mondja, hogy 
melyikre menjünk. A Boráros térit na-
gyon szereti, mert ott szokta nézni a gör-
deszkás fiúkat. A Ferenc téri meg az én 
kedvencem, olyan, mint egy böngésző. 
Nagy élet van ott, és nem csak a gye-
rekek számára érdekes. Happeningek, 
koncertek, futópálya, tüntetés, balhék. 
De van, hogy táncpróbát tart valaki, val-
lási gyülekeznek, sakkoznak, heverész-

nek, piknikeznek az emberek. Kellemes 
nagyvárosi tér. Biztonságosabbak let-
tek a játékok is. Gyerekbarát eszközök 
vannak. Nem úgy, mint a mi időnkben: 
pusztító vaskorlátok, életveszélyes csúsz-
dák.”

Az új gyerekig és az új játszóterekig 
persze még eltelt pár év, és megszületett 
pár könyv. A városi tér és a történelem iz-
gatta az írónőt akkor is. Az utolsó kentaur 
című, 2009-ben megjelent regény anar-
chista biciklisfutárokról szól, miközben 
Budapest, a magyarok és a kapitalista 
társadalmak történetét montírozza egy-
másra. Vállaltan „peremvidéki iroda-
lom”, társadalmi lektűr, könnyen olvas-
ható, humoros, szinte vázlatos, de mégis 
aktuális, és mélyre megy.

A 2011-es Nyughatatlanok című törté-
nelmi regénye, egy trilógia első kötete, 

PORTRÉ: SZÉCSI NOÉMI ÍRÓ, MŰFORDÍTÓ

MIÉNK ITT A JÁTSZÓTÉR

Már a Finnugor vámpír (2002) című első regényében is megcsillant a rá 
annyira jellemző, kegyetlenül fanyar humor. Komoly lány volt, fiatalon 
Finnországba ment ösztöndíjjal, és ott lazán írt egy ilyen jót. Később 

is mindent pontosan megtervezett, mielőtt írásba fogott.
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sok évtizeden át játszódik az 1848-as for-
radalom és szabadságharc utáni emig-
rációtól. A további kötetekben – Gondo-
latolvasó és Egyformák vagytok – a jelenig 
jut a történet, amely leginkább az ide-
genségről szól. Szécsi Noémi maga is 
szemlélődő, miközben befelé tombol, 
ahogy ez a különféle lapokban megjele-
nő publicisztikáiból is érzékelhető. Mint 
minden forradalmi kultuszok között fel-
nőtt, értelmes, a történelmi emlékezetét 
el nem veszített, alkotó magyar ember, 
folyamatosan reagál a jelen eseménye-
ire is. De a Fehér Bélával közös gasztro-
történeti könyve és Géra Eleonórával 
közösen írt átfogó nőtörténeti munkái 
mellett tulajdonképpen forradalmi a 
2019-ben megjelent Lányok és asszonyok 
aranykönyve. Szépség, egészség, termékenység 
és szexualitás a 19–20. század fordulóján is, 
amely dr. Hugonnai Vilma, az első ma-
gyar orvosnő rendelési naplói alapján 
készült. Nem semmi történet.

„A nyolcadik kerületben lett ma-
gánrendelése 1896-ben, miután hono-
síthatta végre a diplomáját, amit 1879-
ben szerzett Svájcban. Amikor hazajött, 
bábaként dolgozott, mert akkor itt még 
nem is mehettek egyetemre a nők. Öt-
venéves volt, amikor rendelni kezdett 
a nyolcadik kerületben, a mostani Bíró 
Lajos utcában. Az Orvostörténeti Múze-
umban megvannak a rendelési naplói. 
Nem is tudtam, hogy ennyire érdekesek 
lehetnek. Sok nő járt hozzá olyan higi-
éniai, szexológiai problémákkal, ame-
lyeket nem mondtak volna el egy férfi 
orvosnak.”

Manapság már sokan foglalkoznak 
nőtörténettel, tele van a piac, úgyhogy 
Szécsi Noémi kereshet új témát. For-
rásként is sokan használják az írásait, 

cikkekhez, nőtörténeti sétákhoz, for-
rásmegjelölés nélkül. Kicsit zabos attól, 
amilyen szabadon értelmezik mások a 
szellemi tulajdont, mert mégiscsak sok 
időt tett a kutatásba. A női testtel és élet-
móddal történeti szempontból keve-
sen foglalkoztak ilyen alapossággal. De 
a nőirodalmi diskurzusból is kiveszi a 
részét. Ms. Columbo címmel Hidas Ju-
dittal és Gáspár-Singer Annával ezzel 
kapcsolatos eseményeket szerveztek a 
kerület támogatásával a Jedermannban.  

„Most egy kis pihenőt tartok a női 
témákat illetően, más nézőpontok érde-
kelnek. De az biztos, hogy most kifeje-
zetten piaca van ennek a rendezvények 
tekintetében is. Megvan a nőkből álló 
közönség, akik a kulturális rendezvé-
nyeket látogatják, rájuk lehet építeni, az 
irodalomban is. A férfiakra kevésbé.

Most, hogy fiam is lett, jobban érde-
kel, hogy neki milyen nehézségei van-
nak. Ez egy új kihívás. Mellette keveseb-
bet tudok írni.

Viszont a járvány alatt voltam kisma-
ma, és közben elvégeztem a szakács-
iskolát. Itt voltam gyakorlaton a kerü-
letben, a Paletta műhelyben a Tompa 
utcában. Pont akkor, amikor háborús 

helyzet volt, napi ötven adagokat főz-
tünk, és pop-up (ideiglenes – a szerk.) 
pékséget üzemeltettünk.

A szakácskodást már korábban kita-
láltam, szerettem volna, ha van valami 
szakmám, ami nem a nyelvhez kötődik, 
mert van egy disztópikus jövőképem. 
Megnyugtat, hogy ha bármi baj van, én 
főzhetem a kondérban a gulyást, bár job-
ban érdekelne a dietetika, a betegeknek 
főzés.

Mindig azt erőltetem magamban, 
hogy íróként a teljes képet lássam, és ne 
álljak be egy sarokba toporzékolni, de 
néha mégis ez történik. Amikor Berta lá-
nyom meg épp az ellen lázad Hollandiá-
ban, hogy túl sok feminizmust kell tanul-
nia az egyetemen az irodalom szakon.”

Noémi, bár tépelődik azon, hogy mi-
lyen új témákba kezdjen bele, azért sze-
rencsésen visszatért a szépírói munká-
hoz az új gyermek gondozása közepette 
is. Rohadt állatok című novelláskötete az 
idei Ünnepi Könyvhétre jelenik meg. Rö-
vid mesék vannak benne, amelyekben az 
állatok kicsinálják, megölik és megeszik 
egymást. Ő a mi női Aiszóposzunk és 
Roald Dahlunk egy személyben, aki úgy 
szereti olvasó népét, hogy nem ámítja 
emberekről szóló nemzeti tündérme-
sékkel. Íme, egy részlet az Álhalál című 
történetből végső tanulságul:

„Ebben a pillanatban kitárultak a 
színházterem ajtói, és megrendült néző-
sereg áramlott ki. A közelgő tömeg szelé-
től meglebbent a molinó sarka, s rajta a 
felirat: Biokultúra Egyesület.

– Annyira zseniális, hogy gyakorlati-
lag bomlásnak indult – kapta el a Vakond 
két élménytől átszellemült csuklyás pat-
kány beszélgetését, akikről messziről lát-
szott, hogy lakásban tartják őket – a vá-
rosból jöttek idáig a művészeti csemege 
reményében.

A színpadon magára hagyott oposz-
szumból zöld nedv szivárgott, és már a 
legyek is elkezdték lepni. Egyesek kö-
zelebb mentek, hogy saját szemükkel 
győződjenek meg a művész élettelen 
állapotáról, mások megrohanták a Hör-
csög által meg nem dézsmált tálakat, és 
kukoricaszemeket rágcsálva járták kö-
rül az előtérben kiállított holttesteket.  
A Vakondban engedett kicsit a szervezés 
stresszes hetei során felgyülemlett fe-
szültség. A stábjával az oposszum holttes-
te mellett megtartott virrasztást szánták 
zárórendezvénynek, és most már csupán 
karnyújtásnyira volt attól, hogy kimond-
hassa: a fesztivál zökkenő nélkül, széles 
érdeklődés mellett és botránymentesen 
zajlott le.”

„azt erőltetem 
magamban, hogy 

íróként a teljes képet 
lássam, és ne álljak 

be egy sarokba 
toporzékolni, de néha 

mégis ez történik”

 Artner Sisso
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 Egy friss előadás a háborúról, amely a közkatonák számára mindig, mindenhol 
borzalmas. Fiatalon mennek, elszakadnak a szeretteiktől, és, ha túlélik, úgy tér-
nek haza, hogy már nem azok, akik voltak. Alekszandr Nyikolajevics Afanaszjev és 
Charles-Ferdinand Ramuz nyomán Hársing Hilda írta át Joszip, a szökött katona 
történetét, és egy remek fiatal alkotókból álló stáb alkalmazta színpadra Gardenö 
Klaudia rendezésében. Igor Stravinsky zenéje pedig maradt, mert örök. A groteszk 
operában – amelyben nincsenek áriák, viszont van tánc és bábok – Mácsai Pál játsz-
sza az Ördögöt, Bartha Bendegúz a Katonát, valamint a négy Mesélő mellett a Bu-
dapest Sound Collective zenészei húzzák élőben. A valósággal való bármely egyezés 
csak a véletlen műve lehet.

JÖJJ ÉS LÁSS

Ukrajnában: Háborús 
sebhelyek – kiállítás

MIKOR
április 16-ig

HOL
2B Galéria, Ráday u. 47. 

BEUGRÓ
nincs

 Makszim Dongyuk képzőművész, do-
kumentumfotós és Jána Kononova szo-
ciológus és fotográfus 2022 februárja 
óta dokumentálják Oroszország ukraj-
nai invázióját. Különleges, empatikus 
nézőpontot dolgoztak ki, amelyből le-
fegyverzően közvetlen módon képesek 
ábrázolni a háborút, farkasszemet néz-
ve a pusztítással. A kiállítás kurátorai Ira 
Lupu, Fred Ritchin és Dohi Gabriella.

OROSZ FOLKLÓR 
ÚJRATÖLTVE

A katona története – premier

MIKOR
április 14., 20 óra 
(másnap 17 órától ismétlés)

HOL
Trafó, Liliom u. 41.

BEUGRÓ
2600–3600 Ft

 Beck Zoltán és Grecsó Krisztián kö-
zös estjén a zene és az irodalom talál-
kozik illedelmesen, miközben kiderül, 
hol vannak a régi fiúk közös gyökerei. 
A pécsi rocksztár és romológus írónak 
sem utolsó, a szegvári születésű költőt, 
írót pedig gitáros dalszerzőként is jegy-
zik immár. Előadásuk az első közös le-
mezükre épül, de minden alkalommal 
meglepik a közönséget, úgyhogy Fe-
rencváros népe sem maradhat ki a jóból.

RÁJÁTSZÁS 2.0

Hoztunk valamit magunkból 
– zenés irodalmi est

MIKOR
április 12., 19 óra

HOL
FMK, Haller utca 17.

BEUGRÓ
3800–4500 Ft
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 Nyugodtan mondhatjuk, hogy a sze-
fárd zene a rugalmas ellenállási képessé-
get dicsőíti, miközben fejleszti. A spanyol 
inkvizíció elől menekülő, az Ibériai-fél-
szigetet elhagyni kényszerülő zsidók 
ezekben a dalokban örökítették meg a 
száműzetés élményét és a túlélés örö-
mét, egykori önmaguk és hazájuk em-
lékeit. Tóth Bernát Réka, Vázsonyi János, 
Horváth Győző, valamint Móser Ádám 
fanyar humorral és varázslatos dinami-
kával zenéli el mindezt. A kvartetthez 
ezen az estén Soós Márton nagybőgős is 
csatlakozik. A hatás nem marad el.

  A 10. Színházi Olimpia idejére Magyar-
ország Brüsszel lesz végre, Vidnyánszky 
Attila pedig maga a megtestesült toleran-
cia és multikulturalizmus. Persze nem 
veszünk be semmilyen propagandadu-
mát, és továbbra sem megyünk buszok-
kal, ingyenjeggyel tapsikolni, viszont az 
említett programon áprilisban és május-
ban adódik jó pár, a mi adóforintjainkból 
támogatott, nyomott áron megtekinthe-
tő gyöngyszem. Ilyen a Teatro Stabile 
di Torino és a Teatro Nazionale, Torino 
Shakespeare-előadása Alessandro Serra 
rendezésében. 

 Felcser Máté „RendbenMan” és Far-
kas Roland „Wolfie” zenekarának első 
lemeze 2006-ban jelent meg, Körkor-
kép címmel, tényfeltáró és szókimon-
dó köz érzeti dalokkal. Pontosan olyan 
kreatívan reagáltak már a kezdetekben 
is a politikai, közéleti történésekre, mint 
akik a Sziámi, a Kontroll Csoport és az 
URH zenekarokon nevelkedtek. Iszo-
nyú népszerűek azóta is, és nem csak 
Pécs környékén. Délután 2 óra után a 
koncertjeggyel minden aznapi táncos 
buliba be lehet menni a park területén. 

MASSIF ATTAK

Punnany Massif – koncert

MIKOR
április 28., 19 óra

HOL
Budapest Park, Soroksári út 60.

BEUGRÓ
6000–11 000 Ft

AZ ÚTONLÉT 
MUZSIKÁJA

Sefardito – koncert

MIKOR
április 20., 20 óra

HOL
BMC, Mátyás u. 8.

BEUGRÓ
2800 Ft

NEMZETI MINIMUM

A vihar

MIKOR
április 29. és 30., 19 óra 

HOL
Nemzeti Színház, 
Bajor Gizi park 1.

BEUGRÓ
1800–3800 Ft

 A Selymeim – énekesnők a nagyvilágból 
sorozatot Palya Bea Nő című lemeze 
inspirálta és indította útjára 2015-ben. 
Azóta is rendszeresen előfordul, hogy 
Palya közös koncertre invitál számára 
fontos, itthon kevésbé ismert zenész-
amazonokat. Most épp az észt folklór 
nagy ismerője, Mari Kalkun zenegyűjtő 
és hangszerkészítő lesz a vendége. Két 
önálló előadásban és egy közös zenélés-
ben lehet része a nagyérdeműnek, ha a 
művészet ferencvárosi fellegvárába ve-
szi az irányt. Közreműködik négy férfi: 
Orbán György, Czirják Tamás, Szokolay 
Dongó Balázs és Lisztes Jenő.

PALYAORIENTÁCIÓ

Palya Bea és Mari Kalkun 
koncertje

MIKOR
április 29., 19.30

HOL
Müpa, Bartók Béla terem

BEUGRÓ
2900–10 000 Ft
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ISKOLAI AFFÉR
LÁNG JUDIT

IRODALOM

Teri gyermeke, Gyuri, egy cigány férfitól született. 
Meg is szólták érte a ferencvárosi lakótelepen, de 
nem érdekelte. 

Amikor első osztályba íratta Gyurit, a fiú össze-
hányta magát otthon, úgy indult el. Teri meg mint 
egy fúria ment utána. 

A kislány, aki a fiával került egy padba, sírva fa-
kadt, hogy nem akar mellette ülni. Teri mondta 
Gyuri osztályfőnökének: valahogy oldja meg ezt a 
problémát, mert ha én oldom meg, annak verés lesz 
a vége. Nem érdekelte, hogy minek nézik. Teri úgy 
érezte, most már nekimegy annak, aki valamit árt a 
gyermekének. 

A kirekesztést jobban ismeri, mint bárki Ferenc-
városban, mert neki is volt része ebben bőven, ami-
kor együtt élt Gyuri muzsikus apjával. Sajnos nem 
az a típus volt, aki ki mert volna állni az iskolában, 
ezért Terinek kellett oroszlánkodnia. 

Az utolsó csepp az volt a pohárban, amikor a 
tanév vége közeledett, és nem volt pénzük, üzent 
a tanárnő, hogy a hetedikes füzetcsomagot előre 
meg kell venni, és küldjék be a pénzt. Teri mond-
ta Gyurikának, hogy  csak holnap kap fizetést. Az 
osztályfőnök hazaküldte a gyereket, sose felejti el, 
azt mondta, így, szó szerint: „Tudom, hogy vannak 
gazdagok és szegények is, de itt a szegénynek is 
fizetnie kell.” Teri káromkodott, olyan mérges lett – 
ismerte a fia érzelmeit. 

Jó tanácsokat nem lehet adni, hogy mi a helyes 
viselkedés, amikor rasszizmussal vagy kirekesztés-
sel találkozik az ember, mondja Teri. 

Bepanaszolta az osztályfőnököt az igazgatónak, 
akinek a válasza ez volt: „A cigányozás erre az isko-
lára nem jellemző, de ha nem tetszik, akkor vigye 
innét a gyerekét.” Teri, mint egy úrikisasszony, eljött, 

de másnap berontott a nevelőibe, ordítva. Szétné-
zett, az igazgatót kereste: A kopasz hol van?, kérdez-
te. A kopasz nem volt az irodában, szerencséjére. 
Tényleg azt érezte, amikor berontott: az igazgató 
nevelje már meg a tanárokat. Ne ártsanak a gyere-
keknek megszégyenítéssel.

Fordult, indult volna haza: na, akkor jött a fia osz-
tályfőnöke, az, aki üzente, hogy nem vár egy napot 
sem a befizetésre, mert a szegényeknek is fizetniük 
kell. Legyen szíves, álljon meg egy pillanatra, szólí-
totta meg Teri. Pont olyan helyen álltak az iskolafo-
lyosón, ahol magyar költők, írók, Petőfi, Móra, Móricz 
és a többiek figyelték őket a képekről. Lehet, hogy 
magának felsőfokú végzettsége van, mondta Teri a 
tanárnőnek már megnyugodva, de nézzünk csak itt 
széjjel, mutatott körbe az irodalmi nagyokon, ezek 
az emberek mind szegények gyermekei voltak. A 
szellemet ezek az egyszerű származású zsenik hoz-
ták az iskolába. Hogy jön maga ahhoz, hogy így ne-
kiugorjon egy gyereknek? Szégyellje magát! Ebbe 
az iskolába soha többet nem teszi be a lábát a gye-
rek, mondta még neki, pedig csak pár nap volt már 
hátra a tanításból. Át is ment a másik körzeti iskolá-
ba, az igazgatónak pedig elmondta, hogy Gyurinak 
a származása miatt rengeteg harca volt.

Háborúban pedig bárki bárkinek nekimehet, 
mondja Teri. Vannak gyáva alakok, akik úgy érzik, 
büntetlenül bánthatnak vagy megölhetnek em-
bereket, mert ők felsőbbrendűek. Már az is elég 
megöletni valakit, ha van egy gonosz szomszéd, aki 
utál és feljelent. A rendszerváltás után megnőttek 
a társadalmi különbségek, előítéletesebbek lettek 
az emberek. Újra kiengedték a palackból a fasizmus 
szellemét. Ha megtörtént volna a múltfeldolgozás, 
akkor mindez már nem lenne, mondja Teri. Ill
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A barátommal leülünk, rendelünk egy-
egy pohár fehérbort. A fotocellás ajtó 
közben nyílik, csukódik. Nyílik, csukó-
dik. A hely már délután kiírta: telt ház. 
Versszagra gyűl az éji had.

A telt ház dacára akadnak, akik csak 
egy eseményleírásnyit tudnak arról, mi 
az a jazzköltészet. Így az est elején Gyu-
kics Gábor röviden elmeséli.

Az első a 20-as években Langston 
Hughes költő volt, akit harmincfős big 
band kísért. A stílus elfehéredése a beat-
költőknek tulajdonítható. Jack Kerouac 
egyik eksztatikus versfelolvasása akkora 
hatással volt David Amramra, a jazz-ze-
nészre, hogy angolkürtön kísérni kezd-
te. A stílus azóta sok országban megho-
nosodott.

Hozzánk Gyukics importálta Ame-
rikából, bár némileg rokonítható vele 
a slam poetry is. A Jedermannban feb-
ruár 22-én az állandó fellépő Gyukics 
mellett Márton Ágnes költő, Grencsó 
István fúvós és Kováts Zoltán Sándor 
nagybőgős működött közre. Ponto-
sabban együtt, mivel az egész helyben 
gyúródik produkcióvá. Márton versei-
re, Gyukics saját és fordított verseire 
a két zenész helyben improvizál free 
jazz kíséretet. A „dalok” között pedig 
a költők lábjegyzetelnek: történeteket, 
magyarázatokat fűznek a versekhez, 
egy-egy sorhoz, szóhoz. Az irodalom 
már nem önjáró. Több lábon kell áll-
ni. Vagy legalábbis több lábjegyzeten. 
Az asszociatív szabadversek lábjegyze-
tek nélkül olyanok, mint egy trehány 
gyerek ruhásszekrénye. Az összevissza 
dobált szavak közt van ugyan egy-egy 
szépen összehajtott mondat, költői kép, 
de attól még a vers egészét nem biztos, 
hogy átlátjuk. Úgy látszik, a közhelyes 
Co elho-pop idején a költészet egyre in-
kább gondolkodásra akar kényszeríteni.

Mindehhez jól illik a free jazz kísé-
ret. A sokszor disszonáns, a hagyomá-

nyos zenei formákat elvető stílus sem 
a könnyed zeneélvezet kategóriájába 
tartozik.

Az estet Gyukics indián költők ver-
seivel kezdi. Forró viaszként csepeg be-
lőlük a nemzeti büszkeség és a hagyo-
mánytisztelet. De nem olyan melldön-
gető, demagóg stílusban, mint nálunk 
szokás. Szerényen, finoman, mégis 
őszintén. Pedig őket a balsors aztán iga-
zán régóta tépi.

A zenészek még keresik a helyüket. 
A szaxofon sustorog, búg, jajong, bu-
song a tájon. A nagybőgő brummog, 
ami közhely, de a Jedermann, étterem 
lévén, szintén közhely, még ha más 
értelemben is. Úgyhogy brummogjon 
csak. A rövid verseknél a zenészek épp 
csak belekezdenek valamibe, máris 
zárhatják le. De lassan összecsiszolód-
nak.

Márton Ágnes az angol verseit ol-
vassa. Néhányat magyarul is elmond. 
Sajnos hiába a lábjegyzetelés, néhány 
többértelmű angol szó elmagyarázása, 
sok szójáték, költői kép így sem tisz-
ta. A zenészek is így lehetnek vele. Az 
angol versek alatt egész mást játszanak, 

mint a magyar verzióknál. Holott vala-
mi hasonló kíséret lenne a logikus.

Márton versei közben eltöprengek, 
mi a jobb: ez a zenei értelmezéssel 
megtámasztott befogadás, vagy az ott-
honi, fotelban, ágyban, kádban fekvős, 
elmélyült olvasás. Utóbbi előnye, hogy 
újra lehet olvasni, ha valamit nem ér-
tünk vagy véletlenül elkalandoztunk. Itt, 
ha egy pillanatig nem figyelünk, nehéz 
utolérni a verset az asszociációk futópá-
lyáján. Viszont ha a zenészek jól elkap-
ják, segíthetik a hallgatót a vers értelme-
zésében.

Mindkét költő verseire igaz ez a ket-
tősség, bár Gyukicsnál sokat hozzátesz a 
humoros, karizmatikus színpadi jelen-
lét. Ez az otthoni olvasásból nagyon hi-
ányozna. Hacsak nem költözünk hozzá 
arra az időre.

Bár a végén rövidnek tűnik az eltelt 
másfél óra, azért rendesen lefáraszt a 
sok disszonancia és asszociáció. Míg fel-
hajtom az utolsó korty boromat, a jazz-
rajongó barátom a programfüzetet nézi.

„Április 12-én is lesz. Tök jó. Akkor 
Nagy Zsukát és Gyukics Gábort az Ágos-
ton Béla meg a Pengő Csaba kísérik.”

 versszagra gyűl 
az éji had

TELT HÁZ A JEDERMANNBAN 

EGY POHÁR JAZZKÖLTÉSZET

A jazzköltészet Gyukics Gábor költő és műfordító magyarítása, a Jedermannban 
pár éve kisebb-nagyobb rendszerességgel vannak is ilyen estek.

Juhász Tamás
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Kitüntetett helyét ő maga jelölte ki, amikor, meg-
keresve a város terében a száz évvel korábban 
működött előd expozíciós helyszíneit, a nagy Bu-
dapest-fényképész, Klösz György nyomdokaiba 
lépett. Amikor New Yorkban elkészítette alapvető 
fontosságú dokumentummá vált interjúját a nem-
csak itthon, de a világ fotográfiájában is korszakal-
kotó mesterrel, André Kertésszel. És most, amikor 
megjelent Graffiti című albuma, amely címéhez 
híven graffitik sokaságát sorakoztatja fel. Ez utób-
bi ugyanis egyben tisztelgő gesztus a másik nagy 
magyar fotós előd, Brassaï előtt, akinek épp ugyan-
ezen a címen jelent meg két emberöltővel koráb-
ban a ’30-as évek Párizsának falfirkáit rögzítő mű-
fajalapító fotóalbuma. 

Lugo e nagyságok, jelentős fotográfusok közt 
kereste és találta meg a feladatát és a helyét. De 
ennél is többet tett. Nélküle az elmúlt negyven év 
Budapestjének képi lenyomata aligha létezne. Nála 

alaposabban, módszeresebben e város látványvilá-
gát nem rögzítette senki. Jó néhány kötetben, a leg-
különfélébb metszetekben képírta keresztül-kasul 
Budapestet. Életműve ismeretében csoda lenne, ha 
az épp a szeme előtt kibontakozó graffitiszubkultú-
ra és a hozzá tartozó utcai látványvilág jelenségeit 
nem rögzítette volna. Másfél éve bekövetkezett ha-
lála pillanatában is több teljes kötetre való kész fo-
tóanyaga állt a laptopjában katonás rendben, várva 
a majdani publikációt. 

Lugo esetében persze nem kizárólag fénykép-
szerű rögzítésről van szó. Bölcsész figyelemmel, 
kultúrantropológiai szemlélettel, vagy, ahogy a 
könyv nevezi, városarcheológusként járja körbe 
a graffiti témáját. Rögzít, rangsorol és osztályoz 
graffitis nickneveket, évtizedhosszon városképet 
uraló graffitis csoportok jelzéseit/jelképeit. Mun-
katársai is akadnak: Jakabovics Tibor, Kurdy Fehér 
János, Petro Zsuzska, SI-LA-GI (Szilágyi Szabolcs) 

LUGOSI LUGO LÁSZLÓ GRAFFITIJÁRÓL 

A VÁROS PEREMÉN

Amikor kézbe vehetővé vált az első olyan fotókötete, amelynek képanyagát már  
nem ő maga szerkesztette, nem ő mesélt el immár valamit rajongott városáról,  

Budapestről – akkor derült ki, hol is van a még szinte eleven  
jelenléttel ható Lugo helye a magyar fotó sokféle minőséget fölhordó  

színterén és a magyar fotográfia történetében. 
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és Radics Panka. Velük kiegészülve az elsőre puszta 
látványrögzítésként ható képi matéria az 1987 óta 
Budapesten is megjelent és kiteljesedett graffitivi-
lág legfontosabb dokumentumává válik. A bő há-
romszáz oldalas képanyagot a Lugóval folytatott 
vagy épp általa a graffitisekkel készített interjúk 
és a jellegzetes utcai vizuális kultúrához tartozó 
szlengszótár egészítik ki. A képanyag pedig, kizá-
rólag a pesti oldalra szorítkozva, több nagy városi 
egységre bontva dolgozza fel a kor és a helyszínek 
meghatározó graffitilátványait. Ebből természete-
sen Ferencváros sem maradhat ki. Mint „a város 
peremén” státuszból egyre gyorsabban belváro-
siasodó vidék, tökéletes helyszíne volt az 1990 és 
nagyjából 2005 között zavartalanul virágzó graffi-
tis szubkultúrának. Külön fejezet rögzíti a Könyves 
Kálmán körút – Üllői út – Gyáli és Soroksári utak 
által körbefogott ipari és átmeneti zóna gyárfalain, 
hídlábain, vasúti kerítésein tobzódó színes ábrákat, 
betűfolyamokból tekeredő indákat.

 A budapesti graffiti nagy korszaka lezárt kor-
szak. A Gerhes Gábor tervezte könyv viszont ti-
pográfiai ünnep: keménytáblás borítója mintegy 

koporsófedélként zár rá erre a korszakra. Más ha-
sonlattal: szinte arany piedesztálja egy sárból gyúrt 
szobornak. Inkább teremt méltó keretet Lugo vá-
rosarcheológiai munkásságához, mint magukhoz 
a budapesti graffitikhez, amelyek, szomorúan kell 
belátnom, korlenyomati mivoltukon túl a világ 
graffitiművészetéhez, utcaművészetéhez kevés ere-
detiséggel járultak hozzá.

Bojár Iván András 
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Lengyel a hetvenes évek elejétől „gyűjti 
a felhőket”, munkájában kezdettől fogva 
a szemlélődés, panteista természetfel-
fogás jellemzi. És nem utolsósorban 
humor és játékosság, amellyel azt hirde-
ti, műtárgy szinte bármiből lehet, akár 
egy régi neoncsőből, törött csempéből, 
szivárványos zászlóból, szvasztikából, 
bodobácsos pólóból vagy épp leselej-
tezett Andy Warhol-katalógusokból.   
A szóban forgó tárlat segítségével pedig 
– miközben e témában folyamatosan 
születnek az újabb művek, illetőleg bő-
vül az 1982 óta létező Felhőmúzeum – 
végigkövethető a folyamat, amelynek 
során Lengyel, ahogyan az a leírásban 
is szerepel, az akción, a sokszorosított 
grafikán, a mail arton és a festészeten át 
a posztmodernben teljesedett ki.

 Az első teremben láthatunk fel-
hőt ábrázoló fotót, festményt, rajzot és 
nyomatot, az Itália felett az ég című kép-
sorozat pedig – részben számot adva a 
művész utazásairól – a jellegzetesen 
kék égboltot ábrázolja olasz városok fe-
lett. Pompeji, Róma, Nápoly vagy Gub-
bio világhírű építményeiből persze mit 
sem látunk, így az égfotók olyan érzést 
keltenek a szemlélőben, mint amelyek 
univerzális szimbólummá növekedve a 
kulturális különbözőségek ellenére ösz-

szekötik az embereket. Emellett persze 
nehéz nem meglátni bennük a legvi-
dámabb barakkból elvágyódás érzését 
sem.

Lengyel sokszorosított grafikái – üs-
tökösök, repülő csészealjak mint ufó-hi-
eroglifák, gigantikus hüllők, őskori lé-
nyek, kőrajzok és háromszögvonalzók 
– a soron következő termekben kaptak 
helyet. A művész 1980-tól 1989-ig rend-
szeres vendége volt a makói grafikai 
művésztelepnek, ahol az alkotók a he-
lyi nyomda segítségével dolgozhattak, 
és ahol Lengyel mellett számos más 
művész is megfordult, többek között 
Pinczehelyi Sándor, Halász Károly vagy 
Bak Imre.

 Egy újabb terem a mail art műfaját 
mutatja be: a kiállított tárgyak között 
számos levél, boríték, bélyeg, képeslap 

és gumipecsét látható. Lengyel 1979-
ben kapcsolódott be a nemzetközi mail 
art tevékenységbe, illetve készített látvá-
nyos művészpecséteket, Felhőmúzeum 
és állat tematikájú bélyegeket, valamint 
fotókat az 1982-es Természet – Geometria 
– Titokzatosság című kiállításáról. Utób-
bi alkalmával körülbelül száz magyar 
és nemzetközi mail art-művész művét 
állította ki.

Szintén itt láthatók a mára fontos 
kordokumentummá vált tárgyak, pél-
dául a művészbarátokról készült diák, 
fotogramok vagy a Rózsa eszpresszóból 
származó, ugyancsak kortárs művészek 
aláírását megörökítő szalvéták is, ame-
lyek a Rózsa-kör megalakulásakor szü-
lettek a hetvenes években.

Lengyel számára nemcsak a fel-
hők és a háromszögek, hanem a könyv 
mint a benne rejlő tudás végtelenségét 
szimbolizáló tárgy is meghatározó mo-
tívum, éppen mert a művész tisztában 
van az emberi megismerés határaival, 
a világról való tudás korlátaival. Ezzel a 
felismeréssel szembesítenek a súlyos 
kötetekből álló, piramisszerű vagy épp 
leomló építmények és a festményekbe 
„épített” könyvgerincek, az úgyneve-
zett könyvespolcemlékművek. De erre 
utalhatnak a digitalizált világ legújabb 
eszközei is: a tévéképernyő, a fényké-
pezőgép és a számítógép, amelyek ter-
mészetes környezetéből és a panteista 
szemlélődésből kivezetve az embert, 
csak véglegesítik a megismerés lehetet-
lenségét, a nem-tudás mindenhatóságát.

Gáspár S. Anna

 üstökösök, repülő 
csészealjak mint ufó-

hieroglifák, gigantikus 
hüllők, őskori 

lények, kőrajzok és 
háromszögvonalzók

LENGYEL ANDRÁS ÉLETMŰ-KIÁLLÍTÁSA A LUDWIGBAN

FEJÜNK FELETT AZ ÉGBOLT

Szivárványos zászló, szvasztika, bodobácsos póló és 
könyvespolcemlékművek. Mellettük pedig megszámlálhatatlan felhő 

témájú mű Lengyel András ...minden fent van a felhőben… című életmű-
kiállításán, amely május 28-ig látható a Ludwig Múzeumban. 
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Beszélhetünk-e róla a harmadik-negye-
dik generáció számára érvényesen? És, 
ha már beszélünk róla, hogyan tegyük? 
Hagyományos történetmeséléssel, eset-
leg standuposan, humoros elemekkel 
tűzdelve? 

A válasz nem volt egyértelmű Gön-
dör László rendező számára sem, ezzel 
kapcsolatos kétségeiről, félelmeiről is be-
számol az előadás legelején. Stand-upos 
belépővel indít, a külsőségekben leg-
alábbis egy amerikai rapsztárra emlékez-
tet. A glamúros gesztusról csak később 
válik nyilvánvalóvá: sokáig eltartotta ma-
gától nagyanyja történeteit, meg „a holo-
kauszttal egyébként sem lehet viccelni”. 
Magnóra rögzíteni sem merte őket, bár 
régóta készült a Nagymamával álmodtam 
című darabra. 

A nem mindig követhető előzmé-
nyek után viszont azt is megtudjuk, mi-
ért éppen most szánta rá magát a meg-
valósításra. 2020-ban, a járvány alatt 
költözött be a kilencvenhét éves nagy-
mamájához, Katona Évához, egy teljes 

hónapra, hogy felvegyék a hosszú ideje 
halogatott életinterjút, amihez a bezárt-
ság kifejezetten jó alkalmat teremtett. 
Negyvenórányi hanganyag készült el 
így, a formát azonban, amelynek alap-
ján mindez egy másfél órás előadásba 

belesűríthető, még meg kellett találnia. 
Göndör végül nem a hagyományos tör-
ténetmesélést választotta, hanem több 
műfaj – a stand-up, narrált naplójegy-
zetek, szövegfragmentumok, popkul-
turális elemek, videó- és hanganyagok 
stb. – keverékéből hozott létre egy nem 
szokványos egészet az őt leginkább 
foglalkoztató kérdések mentén úgy, 
hogy elkerülje a túlmagyarázást és a 
didaxist. Miközben szembesülni mind-
ezzel nagyon is felkavaró (a nagymama 
találkozását Mengelével egy ponton 
ki is törli a hanganyagból, így, hogy 
mi történt pontosan, csupán sejthet-
jük). Merthogy Göndör nem kizárólag 
a holokausztról akart beszélni, sokkal 
inkább kettejük hétköznapi kapcsolata 
foglalkoztatta, úgy is, hogy Katona Éva 

személyéről többé már nem fejthetők le 
a háborús tragédiák. 

Göndör feladatának érezte megmu-
tatni az alkotás folyamatán és esetleges 
nehézségein túl azt is, mi van a máig ta-
buként kezelt „holokauszttúlélőség” mö-
gött: egy hihetetlenül jó humorú, szabad 
szellemű idős ember, akivel igenis lehet 
viccelni. Vélhetően ezért is kerültek bele 
a darabba azok az interaktív részek, ame-
lyek a nézőkkel kérdezz-felelek játékot 
folytatva olyan, jelentéktelennek tűnő 
információkat tartalmaznak, mint hogy 
a nagymama mit gondol George W. 
Bush ról, Ascher Oszkárról, Nádas Péter-
ről vagy a horoszkópról. Vagy hogy sze-
reti-e a marxizmust és a kucsmagombát. 
Kettejük viszonyában mindez ugyanúgy 
fontos, ahogyan az is, hogy az együtt 
töltött harminckét napba beavatódva a 
nézőben is megfogalmazódjon, hogyan 
látja mindezt kívülről. 

Célja az is, mondja el Göndör egy 
ponton, hogy kiderüljön, a nagymama 
„jó fej, liberális tanár volt”: „nyerjen bi-
zonyosságot, hogy nem hazudott ne-
kem, hogy okkal idealizáltam”, „legyek 
különleges az életében”. Mindez hihető, 
úgy is, hogy kettejük viszonya eltér a hét-
köznapi nagymama–unoka-kapcsolat-
tól, mert sohasem fért bele a simogatás. 
Katona Éva (akinek jórészt csak a hang-
ját halljuk felvételről) számára ugyanis, 
szemben Göndörrel, nem a traumák ki-
mondása a legnagyobb nehézség, sokkal 
inkább a fizikai érintés. 

Göndör a színpadon lassanként vet-
kőzi le a maga kreálta külsőségeit, a végén 
pedig, mintegy átérezve a másik sorsát, a 
szemünk előtt lényegül át a saját nagy-
anyjává. Ennek elengedhetetlen kellékei 
a smink, a hárfa és a műselyem köpeny. 
Az előadás nem csupán eltérő generáci-
ók, hanem két ember közeledésének ér-
zékeny dokumentációja is: megható volt 
a részesének lenni.

TRAFÓ

NAGYMAMÁM, KATONA ÉVA 
TALÁLKOZÁSA MENGELÉVEL

Olyan vagyok, mint egy kortárs irodalmi alkotás, összekeverednek bennem 
a különböző idősíkok – hangzik el a Nagymamával álmodtam című 

előadásban.  Ami rávilágít a darab egyik legfontosabb kérdésére is: hogyan 
nézzünk szembe a múlttal és a holokauszttal a kétezer-húszas években? 

Gáspár S. Anna
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Jó tíz éve követem már Jim Jefferies 
pályafutását, és az már 2010 körül is 
nyilvánvaló volt, hogy a műfaj egyik 
nagy tehetségéről van szó. Jefferies 
Sydney-ben született 1977-ben, az első 
saját önálló stand-up comedy estje (ún. 
specialje) 2008-as keltezésű (Contra-
band), és már 2013-ban túl tudott nőni 

az anyaországán: ekkor kapott ugyanis 
lehetőséget egy saját sitcom-sorozatra 
(Legit) az amerikai FX-csatornán, ám 
ez nem bizonyult hatalmas sikernek, 
két évad után nyugdíjaztatták a szériát. 
Az áttörés éve 2014 volt, innentől kezd-
ve figyelnek rá igazán az amerikaiak: a 
Bare című egész estés stand-up comedy-
ben 16 percen keresztül ecsetelte az 
USA-béli fegyvertartás örökzöld kérdé-
sét. A Bare ezen szegmense vírusvideó 
lett, klipesítve több tízmillióan látták 
világszerte. Ekkorra már mindenki szá-
mára világossá vált, hogy Jefferies nem 
egyszerűen egy iszákos, szabad szájú 
ausztrál tróger (bogan, ahogy az ausztrá-
lok mondanák), hanem intelligens, éles 
eszű humorista, aki szerfelett mulattató 
módon képes láttatni egy bonyolult je-
lenség összefüggéseit és visszásságait. 
Az amerikai fősodorbeli popkultúrába 
való betörését jól példázza, hogy 2017-
ben önálló, késő esti talk show-t kapott 

a Comedy Central csatornánál (The Jim 
Jefferies Show), amely három évadot és 
hetven részt ért meg. Jefferies 2018-
tól kezdve a Netflixen jelenteti meg a 
stand-up comedy specialjeit: a 2020-as 
Intolerant műsorát a budapesti közönség 
is láthatta élőben, még mielőtt beütött 
volna a világjárvány (2019 novembe-

rében lépett fel nálunk a Kongresszusi 
Központban). És ezzel el is érkeztünk a 
humorista friss tételéhez (High n’ Dry), 
amely idén február közepén debütált a 
világ legnépszerűbb streamingoldalán. 
Jefferies obligát módon egy covidpoén-
nal nyit („a kötelező maszk miatt soha 
nem volt még ilyen jó dolguk a rút arc-
berendezésű, de bomba testű nőknek”), 
aztán rátér a pusztító erejű ausztrál er-
dőtüzekre, ennek kapcsán pedig a koalá-
kat oltja szét úgy, hogy közben a torontói 
felvétel közönsége szénné röhögi magát. 
A környezetvédelem témáját felvetve 

nem bánik kesztyűs kézzel a pár éve 
felnőttkorba lépett Greta Thunberggel, 
majd elmélázik a szemeteskukák evo-
lúcióján. Az LMBTQ közösség felem-
lítése során sokkalta visszafogottabb, 
mint a hozzá hasonlóan szabad szájú 
Dave Chappelle vagy Ricky Gervais: 
ebben az esetben inkább a ritkán reali-
zált, ám vicces különbségekre mutat rá 
e nagy csoporton belül („mégis mi közös 
van abban, aki szereti a pöcörőt meg ab-
ban, aki le akarja azt vágni magáról?”).  
A frizurájáról szóló átvezetést követően 
a homoszexuális DJ cimborája coming out 
sztoriját meséli el, majd rátér a saját, ed-
dig titokban tartott popkulturális coming 
outjára: kiderül ugyanis, hogy ő az ame-
rikai Nagy Ő (The Bachelor és The Bache-
lorette) szerelmese. A Nagy Ő invenciózus 
műsorparódiája után érkezik a magán-
életi szegmens, amelyben a covidjár-
vány alatt megkötött házasságát, illetve 
a felesége terhességét taglalja. Itt köszön 
vissza leginkább a régi, kékgalléros hu-
morban is brillírozó Jefferies, amikor 
egy szexmániás ET-hez hasonlítja a 157 
centis, állapotos, hatalmas hasú felesé-
gét, majd a kendőzetlen őszinteséggel 
előadott, plasztikus módon demonstrált 
szexuális szokásaik után megáll a színpa-
don, kedélyesen kiköszön a kamerába, és 
integetve üdvözli az anyósát és az apósát. 
Jim Jefferies jelentékeny méretű troll. 
A 2019-es nagy sikerű, telt házas fellépé-
sét követően idén is ellátogat hozzánk, 
új világ körüli turnéjának (Give ’em What 
They Want) május 5-én az Erkel Színház 
lesz az egyik állomása. Aki egy cseppet 
is érdeklődik az angol nyelvű stand-up 
comedy iránt, annak ott a helye.

Teszár Dávid

szerfelett mulattató 
módon képes láttatni 

egy bonyolult jelenség 
összefüggéseit és 

visszásságait

STAND-UP COMEDY  

BETÉPVE, SZÁRAZON

Az ausztrál stand-up comedy fenegyereke úgy 
szórja a poénokat közel hetven percen keresztül, 
mintha ez lenne a világ legtermészetesebb dolga.
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VILÁGSZINTŰ LEVESEK 
A CSARNOK MÖGÖTT

A Csarnok mögötti Csarnok téren mű-
ködő Borbíróság étterem Ferencváros 
egyik rejtett kincse. Szerényen bújik 
meg a hatalmas Fővám téri központi 
vásárcsarnok (régebben Dimitrov csar-
nok), Budapest legnagyobb vásárcsar-
noka mögött. (Megpróbálom ebben a 
cikkben többet nem leírni a „csarnok” 
szót.) Az elmúlt tizen-egynéhány évben 
ájultam már itt el Esterházy rostélyos 
módra készült borjúkarajtól és szűzből 
készült brassóitól is, most új rajongások 
vártak rám. A Borbíróság önmagát úgy 
definiálja: „családi stílusú étterem”. Sze-
rintem ennél jóval több, itt olykor tény-
leg valósággá válnak a magyar „gaszt-
roforradalom” jelszavai: hagyomány és 
evolúció! Megint csak az étterem mond-
ja magáról: „mai, egyszerű, érthető” – és 
ez nagyjából mind igaz is.

A magyar gasztronómia egyik hú-
zóágazata a leves, ennek ellenére vala-
hogy a leggyengébb láncszem lett a 
hazai vendéglátásban. A legtöbb ven-
dég már inkább kihagyja, nem kockáz-
tat. A Borbíróság két világbajnok leve-
sét kóstoltuk meg: egy tortellinivel és 
zöldalmával variált, erdei gombákból 
készült, vargányacentrikus erőlevest 
és egy rafinált ököruszálylevest. Mind-
kettő egyszerre volt letisztult, egyszerű, 
klasszikus és mégis nagyszerű, ötletes, 
színes, kreatív, mai, modern. A pincér 
megérkezett a berendezett mélytányé-
rokkal, és elegáns mozdulattal rájuk 
zúdította az erőleveseket. Az uszály 
leve szinte vörös volt az aszalt céklától, 
de voltak még a levesben aszalt paradi-
csomok, hajszálvékonyra vágott sonka-
szeletek, erdei gombák és a marhafarok 
lefőtt húsából préselt kis pogácsák. Az 
utóbbi évek legjobb levesének járó dí-
jat rögvest átadtam az ököruszály ké-
szítőjének. Nem is zupa volt ez, hanem 
inkább szuperzamatos elixír, tökéletes 
esszencia, a marhafarok platóni ideája.  
A hagyományok komolyan véve, csak 
egy kicsit megcsavarva az egész, épp 
csak annyira, hogy ne váljon oligarcha-
vakítássá. Látványos és ízes gasztrocir-
kusz. Csúcs. Világszínvonal. Az erdei 
gombákból készült erőleves 2490 fo-
rintba került, az ököruszályleves pedig 
2790-be – azt hiszem, ezért a minősé-

gért ez igazán nem sok pénz, tekintve, 
hogy a szomszédos Csarnokban ( jaj, 
újra leírtam, bocs) mennyibe kerül egy 
sima lángos (sokba). Ezt hívják megfi-
zethető luxusnak szerintem. (És akkor 
még nem is számítottam bele a konyha 
figyelmességét, a levest megelőző üd-
vözlő falatokat: lazackrém céklával.)

Hihetetlenül szomorú vagyok, hogy 
a kocsonyát nem tudtam megkóstolni, 
valami azt súgja, hogy az is fantasztikus 
lehet.

Ehhez képest a főételek „csak” rend-
ben voltak. Semmi világszínvonal, in-
kább úgy fogalmaznék: tisztességes 
rutin. Olykor egy kis túlbonyolítás, túl-
gondolás, túlvariálás. A kacsamell le-
hetett volna árnyalattal puhább. Szinte 
összezavarodtam, elszédültem a mellé 
pakolt mindenféleségtől: gyökérzöldsé-

gek, árparizottó, naspolyakrém, jus stb. 
A zelleres rizottó, a sült kecskesajt és a 
savanyított zöldségek triója sem hozta 
el újra a levesek okozta orgazmust. Ki-
csit mérges is vagyok magamra, talán 
ropogós malaccsászárt, borjú Kedvessyt 
vagy szarvasgerincet kellett volna ren-
delnem, talán akkor újra megtörtént 
volna a csoda. 

A pompásan ropogó tetejű crème 
brûlée alatt selymes gesztenyepürére 
lelünk, mellé narancs granitát (szem-

csés textúrájú, enyhén édesített, félig 
fagyasztott szorbetféle) kapunk, ez így 
együtt nagyon kellemes és harmonikus, 
még akkor is, ha a granita nem félig fa-
gyasztott, hanem teljesen, olyan az álla-
ga, mint Han Solóé, amikor hibernálták.

Mint a ferencvárosi vendéglátóipari 
egységekről szóló állandó rovat szer-
zője, most azt gondolom, hogy a Bor-
bíróság a legtehetségesebb és legizgal-
masabb étterem a kerületben – és nem 
sokkal drágább, mint egy átlagos fritőz-
csárda. És akkor még a borokról nem is 
beszéltünk.

Cserna-Szabó András

 szuperzamatos elixír, 
tökéletes esszencia, 

a marhafarok 
platóni ideája
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A zöld-fehérek jégkorongszakosztálya 
1928-ban alakult, de bajnokságot csak a 
’30-as évek végén rendeztek először Ma-
gyarországon – 1938-ban bronzérmet 
kapott a Fradi. A második világháború 
után sorozatban négyszer végzett a má-
sodik helyen, majd az 1950–51-es sze-
zonra beérett a gyümölcs, és a Bp. Kini-

zsi százszázalékos teljesítménnyel nyert 
először magyar bajnoki címet. Ahogy ak-
kor szokás volt az FTC-nél, szétszedték a 
csapatot, 1955-ben és 1956-ban mégis a 
legjobb lett a gárda. Néhány évi szünet 
után, az 1961 és 1967 közötti időszakban 
négyszer is örülhettek a színét és nevét 
visszakapó Ferencváros szurkolói.

Az 1970–71-es idényben kezdődött 
a Fradi-jégkorong első igazi aranykor-

szaka: a zöld-fehérek zsinórban tízszer 
végeztek az élen. A páratlan sorozatban 
öt-öt alkalommal dirigálta a csapatot 
Rajkai László és dr. Jakabházy László. 
A legendás évtizedben Mészöly And-
rás, Muhr Albert, Kereszty Ádám, Ko-
vács Antal, Deák Miklós, Enyedi Ferenc 
és Póth János 10, míg Havrán Péter 9, 

Farkas András, Hajzer Tibor és Hajzer 
János 8 aranyérmet nyert. A ’80-as évek 
két diadalát követően Kereszty, Kovács 
A. és Mészöly összesen tizenegyszeres 
győztesnek mondhatta magát (Havrán a 
11.-et a Lehellel szerezte), a ’90-es évek 
első felében pedig ötször lett bajnok 
az FTC. Aztán az 1996–97-es szezon-
ban egy szenzációs döntőben kétszer is 
megverte a BS-ben a Dunaferrt – senki 

nem gondolta, hogy huszonkét évet kell 
várni a következő elsőségre.

2005-ben először az Érsekújvár 
jelent meg a határon túlról, majd a 
Csíkszereda, és kisebb zökkenők után 
kialakult a ma Erste Ligának nevezett 
sorozat, amelyben a legjobban szerep-
lő magyar gárdát hirdetik ki bajnoknak. 
A Ferencváros 2018–19-ben végig ma-
gabiztosan hokizott, az elődöntőben a 
DEAC-ot múlta felül, és lett így magyar 
aranyérmes, majd a fináléban 4-1-gyel 
intézte el a Csíkszeredát. 2020-ban az 
elődöntőknél a covidjárvány miatt fél-
beszakadt a versengés; a Fradi 2-0-ra 
vezetett az Újpest ellen, így a zöld-fe-
héreket bajnokká és a Csíkszeredával 
együtt az EL nyertesévé nyilvánították. 
Egy évre rá a csíkiek az elődöntőben 
megállították az FTC-t, és az alapsza-
kasz 2. helye ismét aranyat ért. 2022-
ben újra finalista volt az FTC, és leg-
jobb magyar csapatként alulmaradt a 
szeredaiakkal szemben.

A 2022–23-as évadot jól kezdték a 
sok helyen megváltozott keretükkel a 
zöld-fehérek, de aztán igencsak aka-
dozott a gépezet. A légiósok közül töb-
bekkel is akadt gond, számos sérülés is 
nehezítette Fodor Szabolcs vezetőedző 
dolgát. Végül feljött a gárda az 5. helyre, 
és a 3. DVTK választotta a Fradit a rá-
játszásra. Az FTC a második idegenbeli 
meccsen elvette a miskolciak pályaelő-
nyét, és ez létfontosságúnak bizonyult, 
4-2-re megnyerték Nagy Gergőék a 
párharcot. Következett az alapszakaszt 
az élen záró Budapest Jégkorong Aka-
démia, amely négyből négyszer meg-
verte együttesünket – az elődöntő vi-
szont két Fradi-sikerrel kezdődött. In-
nentől mindig a vendégcsapat örülhe-
tett. A sorminta folytatásában bíztunk a 
hetedik összecsapás előtt, és nemhiába. 
Ahogy Farkas Simon mondta a záró 
harmad előtt: meg kell dobbannia a 
Fradi-szívnek! Tóth Adrián ötödször 
nyert az FTC-vel, összességében neki 
ez a 12. aranya.

A 30. magyar bajnoki cím azt jelen-
ti, hogy a labdarúgókhoz hasonlóan a 
hokisok is feltehetik a harmadik csilla-
got a klubcímer fölé. A lapzártánk után 
kezdődött EL-döntő pedig csak ráadás 
lehet.

Margay Sándor

HARMINCADSZOR BAJNOK A FRADI 

MEGVAN A HOKISOK 
HARMADIK CSILLAGA!

Hetvenkét évvel az első után a Ferencváros jégkorongcsapata 
megszerezte 30. magyar bajnoki címét. Ahogy a korábbi 

aranyérmes gárdák többször is, a mostani együttes 
szintén egy sikerkorszakot tudhat magáénak, zsinórban 

ötödször lett a hazai pontvadászat győztese. 

meg kell dobbannia 
a Fradi-szívnek

Ferencvárosi gólöröm az 
Erste Liga FTC Telekom – 
SC Csíkszereda mérkőzésén 
a fővárosi Tüskecsarnokban, 
2023. január 21-én
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EURÓPAI KUPATAVASZ 

MÁS KÁVÉHÁZ

Eredetileg arról akartam főleg írni, hogy hát akkor véget ért az európai 
kaland. Kezdeném is ezzel, de sikerült a bajnokságban is komolyan visszavenni, 

erről is kell azért szót ejteni. Jókor jön az a válogatottszünet. 

Lapzártakor épp korábbi nagy kedvenc 
edzőnk, Ricardo Moniz, aki több kanyar 
után most a ZTE edzője, nyert meccset 
csapatával a Fradi ellen. Meg is jegyez-
te, milyen fontos, hogy a sikert magyar 
fiatalokkal érte el a Fradi ellen. Mert ők 
nevelnek, míg a Fradi vásárol.

Az elmúlt hetekben már volt „adjunk 
le pontot a Kövesdnek”, meg a „szokásos” 
„adjuk le a ponto(ka)t a miniszterelnök 
úr kertje végében működő csapatának”. 
Amit Puskásról neveztek el, és Akadémi-
ának hívnak, csak akadémisták nemigen 
vannak benne. Ezt a nem túl veretes já-
tékot sikerült tavasszal kirakni a pályá-
ra eddig. És a tizensokpontos előnyből 
így lett hirtelen nyolc. És már szól is a 
„kurvagyenge” a lelátón Zalaegerszegen. 
Teljes joggal, tesszük hozzá. Pedig még 
mindig osztálykülönbség van a Fradi és 
az üldözők között. A bajnokságot így is 
nagyon nehéz lesz elbukni. Pedig nem 
néz ki jól a csapat mostanában.

Hagyjuk is, meg különben is, beszél-
jünk Európáról. A következő években, 
évtizedekben is rengeteget fogjuk hal-
lani a majdnem fél évszázados sikert, 
ennyit vártunk rá; a befejezése amúgy 
nem volt különösebben szép. Nagyon 
nem. A két meccs alapján: elfogyott a 
szakma, meg a kispadról a játékos is. 
Minden szarul jött ki, a kapufa nem 
ment be egyszer sem, a hazai visszavá-
gón is már három perc után vezettek.  
A Leverkusen pont az a csapat volt, 
amelyik különösebben sokakat nem 
mozgat meg divatkodni, viszont bebi-
zonyította, hogy az európai kupatavasz 
más kávéház, főleg, ha az ellenfél a BL-
ből száll alá. Többet vártunk.

Már az odavágó (Leverkusen–Fe-
rencváros 2-0) fájdalmas szembesülés 
volt a valósággal. Sok szempontból. Szij-
jártó külügyminiszter úr szerencsére el 
tudta intézni, hogy a Fradi-különvona-
ton utazókat a gonosz brüsszelita német 
rendőrök továbbengedjék, és a szurko-
lók odaérjenek – némi fegyvernek és 
drognak látszó tárgytól megszabadul-

tan – a mérkőzés kezdetére. Órákon át 
tartotta lázban a fradisták tömegeit a 
német rendőrség húzása. Az osztrákok 
át sem engedték Ausztrián a vonatot; a 
legmenőbb arcok persze különrepcsin 
mentek, de sokan kocsival is útra keltek 
Leverkusenbe. Több mint kétezer fra-
dista indult meg. Volt miért megint. Ők 
élőben láthatták a különbséget, amit az-
tán Budapesten mi is a Puskás Arénában 
(0-2 lett megint). 

Sokat nem segített ezen a párharcon 
az sem, hogy pörögnek a játékosok el-
felé meg befelé, és ezt most megfejelte 

egy sérüléshullám is. Igazi gerince sincs 
ennek a csapatnak, és nem csak arra 
gondolunk ezúttal, hogy, bár látszanak 
az erőfeszítések, ez a csapat csak azért 
nevezhető magyarnak, mert a magyar 

fővárosban, a kilencedik kerületben 
van a stadionja, és nagyrészt a magyar 
adófizetők finanszírozzák a mutatványt. 
A csapatban fradista igazából nincs, 
magyar játékos is csak elvétve, ugye, az 
erőfeszítések ellenére. (Látjuk ezeket az 
erőfeszítéseket, nyugalom. De! A fiata-
lok mély vízbe dobása az EL-visszavá-
gón azt mutatta meg, hogy ebben nincs 
semmi tudatosság. Sem koncepció, sem 
valódi szándék nincs. Egyszerűen így 
jött ki, elfogytak a játékosok, hiszen a 
következő bajnokin már ott sem voltak 
ugyanezek a kispadon.)

Persze a projekt sikerét nem a nem-
zeti (futball)kultúra megmentésében 
mérik, akkor sem, ha a Fradi a „nemzet” 
csapata. Így ebbe Brüsszel sem tud bele-
kötni. Itt az a siker – és fogjuk ezt még 
hallgatni hosszú évekig –, hogy sokadik 
nekifutásra sikerült elérni az európai 
csoportkört. Többször is, és most már 
legalább egyszer a tavaszt is. Döbbenet 
mennyiségű pénzből, de akkor is. Na. 
Szóval nincs itt különösebb látnivaló.  
A NER kirakatcsapata még lehet, hogy 
izgalmassá teszi azért idén a bajnoksá-
got, de Európára újra várni kell nyárig.

a kapufa nem ment 
be egyszer sem, a 
hazai visszavágón 
is már három perc 

után vezettek
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„Bakócz Tamás”

A Ferencváros – Bayer Leverkusen 
visszavágó mérkőzés vége a Puskás 
Arénában, 2023. március 16-án
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Házhoz megyek! Fogsor készítését, javítását vállalom 
garanciával. Hívjon bizalommal! Telefon: 06-20-
980-3957

Bélyeget, papír-, fémpénzeket, festményeket és egyéb 
régiséget vásárolunk, árverésre átveszünk. VI., And-
rássy út 16. Tel.: 317-4757, h.: 12−17, k−sz.: 10−17, cs.: 10−19

SZOBAFESTÉS, mázolás, tapétázás bútormozgatás-
sal. Parkettacsiszolás, aljzatkiegyenlítés, PVC-, sző-
nyegpadló-lerakás. Minőségi, precíz munka, mér-
sékelt árakon. (Alapítva: 1998.) Csapó György. Tel.: 
06-31-780-6430, 061-229-5694 festesma.iwk.hu

Molnár Éva vásárol legmagasabb áron bútorokat, fest-
ményeket, órákat, régi pénzt, kitüntetéseket, könyve-
ket, dísztárgyakat, porcelánokat, hanglemezeket, bun-
dát, írógépet, varrógépet, kristályokat, bizsukat, teljes 
hagyatékot díjtalan kiszállással. Telefon: 06-20/294-
9205

Mester utcában házi gondozót keres járókerettel köz-
lekedő, 77 éves, beteg hölgy, reggel 7–9 és este 18–20 
óra között. Tel.: 06-1-216 0893

APRÓHIRDETÉS

Szívesen teszek játékos sétákat a kerü-
letünkben. A minap a Belső-Ferencvá-
rosban kerestem emléktáblákat, ame-
lyek a sakkhoz is köthetők.

Az Erkel u. 19. alatt van Erkel Ferenc 
táblája. A Himnusz zeneszerzőjéről ke-
vesen tudják, hogy élete fontos része 
volt a sakk. Az 1840-es években a Wurm 
kávéház már a sakkozók fellegvárának 
számított, itt volt törzsvendég Erkel is. 
Sakkozóként még csak a szárnyait bon-
togatta ugyan ekkor, de időnként meg-
villantotta a tehetségét. A szabadság-
harc után tevékenyen kivette a részét 
a magyar sakkélet újraszervezéséből. 
1857 és 1859 között az ország legjobb 
sakkozója volt, külföldön még a világ-
bajnoki címre is esélyesnek tartották. 
Ám ekkor, gyakorlatilag a csúcson, fel-
hagyott a versenyzéssel. Közel három 
évtizeden keresztül viszont, egészen 
élete végéig a Pesti Sakk-kör elnöke 
volt. Gárdonyi Géza A sakkjáték hazánk-

ban című írásában ez olvasható: „Erkel 
a parasztok – vagy amint most mond-
ják Márki (Márki István, az első magyar 
sakktankönyv szerzője – Sz. S.) elnevezése 
után: gyalogok – állásába fektette szá-
mításait.”  

Kossuth Lajos kormányzó emlék-
táblája a Ráday u. 26-nál látható. Kos-
suth is rendszeresen sakkozott. Már 
fiatal ügyvédként a Wurm ingatlanbi-
rodalomban volt az irodája, így bejárt a 
Wurm kávéházba is a hatvannégy me-
zőn játszani. 1851-ben Angliában kapott 
egy könyv formájú sakktáblát, a ge-
rincén „History of England” felirattal, 
csontból készített figurákkal. Attól fog-
va ez volt a legkedvesebb készlete. Kos-
suth fia, Ferenc a Nemzeti Múzeumnak 
ajándékozta. 2012-ben az utókor jeles 
sakkozói, Portisch Lajos, Gyimesi Zol-
tán és Csom István játszhattak is a kü-
lönlegességgel.

EMLÉKTÁBLÁK, SAKKEMLÉKEK

Sakkfeladvány

Száraz Sándor

Világos: király f1, vezér h6, futó g4, hu-
szár a4 és b4 , gyalog b3 és f6
Sötét: király e4, gyalog d6 és f7
Feladat: világos indul, és a második 
lépésben mattot ad.

Jó szórakozást!
Márciusi feladványunk megoldása:  
1. Ba5 

Előző számunk megfejtése: SZÁSZ JÚLIA
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A KÖLTÉSZET HAVA  
FERENCVÁROSBAN 2023
ÁPRILIS 2–15.

ÁPRILIS 2., VASÁRNAP
15.00 IX. Ferencvárosi József Attila Versfesztivál döntő és gálaműsor
Helyszín: FMK Színházterem, 1096 Budapest, Haller u. 27.

ÁPRILIS 11., KEDD
Kertész leszek...
10.00 Faültetés a magyar költészet napján 
Helyszín: a Dési Művelődési Ház előtti terület, 1098 Budapest, Toronyház u. 17/B

Helytörténeti séta
József Attila nyomában
Találkozó 12.00 órakor a Ferenc tér közepén
Regisztráció: ferencvarosiseta@gmail.com vagy a +36 (1) 218-7420

In memoriam József Attila
14.00 József Attila emlékére – Költészetnapi koszorúzás és  
Ferencváros József Attila-díjának átadása
15.00 „Tavaszi ének” – Rendhagyó tárlatvezetés 
Közreműködik: Deutsch Kornélia múzeumpedagógus és Fazekas László színművész
16.45 „Ide újra a szeretet jön” 
Vendégünk: Fehér Renátó költő
18.00 Szeress, ha kedves az életem! 
Fekete Bori és zenészbarátai zenés irodalmi produkciója
Helyszín: József Attila Emlékhely, 1095 Budapest, Gát u. 3.

ÁPRILIS 12., SZERDA 
17.00 Felhajtó! Beszélgetéssorozat
Vendég: Pál Sándor Attila költő
Helyszín: Mester Galéria és Közösségi Tér, 1095 Budapest, Mester u. 5.

Petőfi 200
18.00 Ferenczi György és A Rackák
Regisztráció: desimuvhaz@desi.hu 
Helyszín: Dési Huber István Művelődési Ház, 1098 Budapest, Toronyház u. 17/B

Zene és irodalom
19.00 Hoztunk valamit magunkból
Beck Zoltán és Grecsó Krisztián zenés pódiumestje
Helyszín: FMK Színházterem, 1096 Budapest, Haller u. 27.

ÁPRILIS 13., CSÜTÖRTÖK
18.00 Kiállításmegnyitó
Székelyhidi Zsolt költőportréi
Megnyitja: Zsille Gábor József Attila-díjas költő, műfordító
Helyszín: FMK, 1096 Budapest, Haller u. 27.

www.fmkportal.hu

FERENCVÁROS

Ösztöndíj-lehetőség magyar nyelven 
alkotó szerzők számára
A pályázati támogatás elsődleges célja, hogy a szerzők az 
ösztöndíjprogram keretében szépirodalmi műveket hozzanak 
létre, valamint részt vegyenek a kerület kulturális életében.
 
A támogatás összege (2023 júniusa és 2023 novembere között) 
havonta nettó 100 000 forint.
 
Feltétel, hogy a pályázó Budapesten vagy Ferencváros valamely 
testvérvárosában lakjon, vagy Budapesten dolgozzon, és 
legfeljebb három megjelent könyvvel rendelkezzen.
 
Pályázati határidő: 2023. április 28. 
Részletek: www.ferencvaros.hu/palyazatok
 

A pályázat kiírója: 
Budapest Főváros IX. kerület 
Ferencváros Önkormányzatának Kulturális, 
Oktatási, Egyházügyi 
és Nemzetiségi Bizottsága

FERENCVÁROSI 
JÓZSEF ATTILA 
IRODALMI PÁLYÁZAT
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MEGVÁLTOZOTT A 15-ÖS BUSZ ÚTVO-
NALA, a 115-ös járat pedig március 18-
tól megszűnt. A 15-ös busz a Gyöngyösi 
utca felé a Bakáts utca – Lónyay utca 
helyett a gyorsabb Közraktár utca – Fő-
vám tér – Vámház körút útvonalon köz-

lekedik, és megáll a Boráros tér H (Köz-
raktár utca) megállónál, a Zsil utcánál, 
a Czuczor utcánál, valamint a Fővám 
téren is – tájékoztatta lapunkat a BKK 
sajtóosztálya. A busz útvonala a 13. ke-
rületben is módosult: a Boráros tér felé 
a Bulcsú utca – Lehel utca – Lehel tér 
helyett a Váci úton közlekedik, és érin-
ti a Váci úti Lehel tér M megállóhelyet 
(a metrópótló autóbusz megállóhelyét). 
Ugyancsak Ferencvárost érintő változás, 
hogy a 2M villamos 23-as, a 83M troli-
busz pedig 83-as jelzéssel közlekedik 
március 18-a óta, de a járatok útvonala 
nem változott meg. A 83-as trolibusz vi-
szont már megáll a Czuczor utcánál is. 

BEFEJEZŐDTEK A HALLER PARK HÁT-
SÓ RÉSZÉNEK FELÚJÍTÁSI MUNKÁLA-
TAI: szilárd burkolatokat alakítottak ki, 
megszüntették a régi futópálya mel-
letti felesleges szegélyt, majd füvesítés 
zajlott – mondta el a 9TV-nek Takács 
Máriusz (DK) önkormányzati képviselő.  
A park középső részén eközben a csator-
na kiépítésével elkezdődött az új illem-

hely létrehozása is. A Haller utca 23–25.-
nél két kiszáradt fát ki kellett vágni, mert 
már veszélyt jelentettek a környezetük-
re. A fák pótlására és az elmúlt évtized-
ben megritkult Haller parki faállomány 
rendbehozatalára április végéig har-
minc új fát ültet a kerület – emelte ki 
Takács Máriusz. 

KÉT JÁTSZÓTÉR IS TELJESEN MEGÚJUL 
A JÓZSEF ATTILA-LAKÓTELEPEN. Az 
Epreserdő utca 36.-nál és a Napfény utca 
– Távíró utca sarkán található játszóte-
reken öntött gumiburkolatokat tesznek 
le, új utcabútorokat, játszóeszközöket 
helyeznek ki, homokozót építenek.  
A ját szótereken egyebek mellett homo-

kozóház, napvitorla és ivókút is lesz.  
A két játszótérre több mint 100 millió 
forintot költ az önkormányzat. Emellett 
a Csengettyű u. 9–11.-nél lévő játszótér 
környezetét is rendezik, és homokozót 
is építenek, összesen  10 millió forintért. 

A NYOLCADIK LEGBEFOLYÁSOSABB 
NŐ LETT AZ ORSZÁGBAN BARANYI 
KRISZTINA, Ferencváros polgármestere 
a Forbes magazin éves rangsora szerint. 
„Nem hajlik, és nem törik” – jellemez-
te a lap a polgármestert. „Nőnapra azt 

kívánom, hogy olyan világban éljünk, 
ahol nem készülnek külön listák a nők-
ről, mert az összes sikeres közszereplő 
fele amúgy is nő” – írta Baranyi a he-
lyezést bejelentő Facebook-posztjában, 
megjegyezve: miközben a magyar la-
kosság 52 százaléka, az országgyűlési 
képviselőknek mindössze 14, a nagyobb 
települések polgármestereinek pedig 
10-11 százaléka nő.

MEGKEZDŐDIK A ZÖLDEBB ÉS ÉLHE-
TŐBB MESTER UTCA elnevezésű ötlet 
megvalósítása – az elképzelés a fővárosi 
közösségi költségvetésből nyert támo-
gatást. A program keretében a járdákon 
hat növénykazettát helyeznek el, ame-
lyekbe évelő növényeket telepítenek a 
Főkert szakemberei, de pótolnak tizen-
egy rossz állapotú fát is – tájékoztatta a 
9TV-t Kerpel-Fronius Gábor főpolgár-
mester-helyettes. A bontási munkák a 
közműfeltárást követően április elején 
indulnak, a növénykazetták telepítése és 
az ültetés pedig május végéig befejező-
dik. A magaságyások évelő növényeinek 
gondozásába a Főkert kísérleti jelleggel 
a környék lakóit, iskolásait is bevonja. 

Március végén, április elején ápolták és 
gallyazták a Mester utcai fákat, összesen 
mintegy százhetven darabot, amelyek 
közül tízet ki kellett vágni. Emiatt az 
utcában lezárások voltak, ez idő alatt a 
BKV is elvégezte a felsővezetékek javítá-
sát/karbantartását. 

CSAK KORLÁTOZOTTAN HASZNÁLHA-
TÓ A FŐVÁROSBAN a kormány által 
május 1-től bevezetendő 9450 forintos, 
harminc napra érvényes megyebérlet, 
illetve 18 900 forintos országbérlet.  
A BKK járataira alapvetően nem lesznek 
érvényesek az új konstrukciók; a Pest 
megyei (és az ország-)bérlet jó lesz vi-
szont a vasútra akár a fővárosi végállo-
másig (vagy onnantól), ha az utazás má-

RÖVIDEN
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sik vége Budapest határán kívül van, és 
felármentes (például személy-)vonaton 
utazunk. Csak Budapest határain belüli 
utazásra viszont nem érvényesek az új 
bérletek vonaton sem. Ugyanez vonat-
kozik a Volánbusz sárga járataira. Eltér-
nek viszont a szabályok a HÉV-eken és 
a kék Volán-buszokon. Ezeken csak az 
első budapesti megállóig (vagy onnan-
tól) használhatók majd az új bérletek 
– tehát például a ráckevei HÉV-en csak 
Millenniumtelepig, a belső szakaszra 
már BKK-bérlet vagy jegy kell. (A csepeli 
HÉV nem hagyja el a fővárost, azon nem 
lehet az új bérletekkel utazni.) 

MÁJUS VÉGÉRE A 3-AS METRÓ MIN-
DEN ÁLLOMÁSA elkészül, és birtokba 
veheti az utazóközönség. Márciusban 
az Arany János utcai és a Nyugati téri 
állomást adták át a budapesti közleke-
dőknek, hétköznapokon már a teljes vo-
nalon jár a metró. A Nagyvárad téren és 
a Lehel téren még tart a felújítás, ezért 
ezeken az állomásokon nem állnak meg 
a szerelvények. A lezárt állomások közül 
a Nagyvárad tér és térsége a Népligettől 
induló M30-as állomáspótló busszal és a 
83-as trolibusszal, a Keleti pályaudvar és 
a belváros felől az új jelzése szerint 23-
as (korábbi 2M) és a 24-es villamosok-
kal, a Semmelweis Klinikák felől rövid 
gyaloglással érhető el. Hétköznap egész 
nap a teljes vonalon jár a metró, már az 
esti órákban sem kell pótlóbuszra száll-
ni. Hétvégén csak az Újpest-központ és a 
Göncz Árpád városközpont között köz-
lekednek a szerelvények, az utóbbi és 
Kőbánya-Kispest között az M3-as pótló-
busszal lehet utazni. 

BELVÁROSI AUTÓPÁLYÁK HELYETT 
élettel teli, újjáéledő, városrészeket is-
mét összekötő sugárutakat szeretne a 
főváros az évtized végéig a felújított 3-as 
metró felett. Az esztétikusabb és aka-
dálymentesített metró valódi alterna-

tívát jelent azoknak is, akik eddig nem 
a közösségi közlekedést választották.  
A Váci út – Bajcsy-Zsilinszky út – Kis-
körút – Üllői út belvárosi szakaszán a 
metróvonal felett a város megújítását 
tervezik, a belvárost elkerülő tranzitfor-
galommal, felüljáró-elbontással, új zeb-
rákkal, kerékpársávokkal és faültetéssel. 
Olyan környezetet szeretnének teremte-
ni, ahová visszatérnek a gyalogosok, sé-
tálók, csökken a torlódás, kevesebb lesz a 
baleset, kisebb a zaj és tisztább a levegő. 
Mindezt Karácsony Gergely főpolgár-
mester jelentette be március 25-én több, 
a 3-as metró által érintett kerület vezető-
ivel közös sajtótájékoztatón, amelyen Fe-
rencvárost Reiner Roland alpolgármes-
ter képviselte. 

A KIZÁRÓLAGOS LAKOSSÁGI PARKO-
LÓKBAN 10 000 forint szabálysértési 
bírsággal büntethető március 20-a óta, 
aki este 6 és reggel 7 között nem lakos-
sági engedéllyel áll meg. A kizárólagos 
lakossági parkolást a 9. kerület Haller 
utcától befelé eső részein, a Belső- és a 
Középső-Ferencvárosban vezették be.  
A térkép a QR-kóddal érhető el.

SZABADSÁGMENET címmel több ezren 
vonultak végig március 15-én az And-
rássy úton – ahol előzőleg két napig sá-
torozott több tucat civil szervezet a „Ci-
vil Sugárúton”. Itt szólalt fel Karácsony 
Gergely főpolgármester, Iványi Gábor 
evangélikus lelkész és Pikó András jó-
zsefvárosi polgármester mellett Baranyi 
Krisztina ferencvárosi polgármester is. 
Beszédében kijelentette: „nincs más vá-
lasztásunk, mint a végsőkig küzdeni az 

igazságért. (...) Mert ameddig harcolunk 
a zsarnokság ellen, addig vagyunk sza-
badok.” A rendezvényt több szervezettel 
közösen a Civil Bázis hívta életre. 

HÉTVÉGENKÉNT ÉS ÜNNEPNAPOKON 
LEZÁRJÁK A PESTI ALSÓ RAKPARTOT 
az autós forgalom elől, és csak a gyalog, 
kerékpárral vagy rollerrel közlekedők, a 
mozogni, sétálni, kikapcsolódni vágyók 
használhatják a Margit híd és a Közrak-
tár utca között. Az útszakaszra péntekről 

szombatra virradó éjszakától vasárnap 
este 23 óráig nem hajthatnak be a gép-
járművel közlekedők. 

VÁLTOZIK A HÁZHOZ MENŐ (LAKOSSÁ-
GI) SZELEKTÍV HULLADÉKOK BEGYŰJ-
TÉSÉNEK NAPJA a Ferencvárosban is 
áprilistól. A változás a 9. kerületben 500 
háztartást érint, őket néhány nappal a vál-
tozás előtt a BKM – Budapesti Közművek 
Nonprofit Zrt. postaládákba bedobott ér-
tesítővel tájékoztatja. Bővebb információ: 
www.budapestikozmuvek.hu



HÉTFÉLE PÁLYÁZATOT ÍRT KI AZ ÖNKORMÁNYZAT

 z Kulturális programok
 z Művészeti projektek
 z Szociális tevékenységek
 z Civil szervezetek működése
 z Hátrányos helyzetű diákok sportolása
 z Hátrányos helyzetű csoportok 

programjai
 z Ferencvárosi József Attila irodalmi 

ösztöndíj

Pályázati határidő: 
2023. április 6.
 
(kivéve az irodalmi pályázatot, 
arra április 28.)

Részletek: 
www.ferencvaros.hu/palyazatok
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